

Hallituksen esitys Eduskunnalle vuoden 1993 toiseksi lisätalousarvioksi

Eduskunnalle annetaan hallituksen esitys vuoden 1993 toiseksi lisätalousarvioksi.

Syksystä 1990 alkanut kokonaistuotannon supistuminen on jatkunut odotettua kauemmin ja suhdannenousu on siirtynyt ennakoitua myöhemmäksi huolimatta viennin vahvasta vedosta. Tuotannon, työllisyyden ja myös vaihtotaseen osalta vuoden 1992 lopun ennakoituakin heikompi kehitys on johtanut talouden kehitysnäkymien edelleen synkistymiseen. Sekä kotimarkkinayritysten että kotitalouksien odotukset ovat yhä heikentyneet. Työttömyyden viimeaikainen tuntuva lisääntyminen ennakoi, että työttömyysaste nousee vuonna 1993 noin 17 prosenttiin. Pankkien luottotappiot ja pankkituen tarve lisääntyvät tuntuvasti aiemmin arvioidusta. Edellytyksiä valtion velkaantumisen hidastamiseksi vuonna 1993 ei ole.

Kaiken kaikkiaan Suomi on yhä poikkeuksellisemman laman keskellä. Talouden näkymiä heikentää lisäksi heikko talouskasvu tärkeimmissä vientimaissamme. Kansainvälisen talouden veto ei tuo tarvittavaa ja riittävän nopeaa apua Suomen talouden kohentumiselle.

Tuotannon kasvun kannalta tarpeelliset investoinnit vähenevät myös tänä vuonna tuntuvasti. Investoinnit supistuvat vuosina 1992—93 yhteensä lähes neljänneksen. Erityisesti talonrakennusinvestoinnit ja julkiset investoinnit vähenevät.

Kokonaistuotannon, työllisyyskehityksen ja tulonmuodostuksen heikkeneminen ovat johtaneet valtiontalouden rakenteelliseen alijäämän syvenemiseen. Nämä kehityspiirteet heijastuvat tässä lisätalousarvioesityksessä etenkin tulokertymien supistumisena vuoden 1993 talousarviossa esitettyihin tuloarvioihin nähden. Valtiontalouden reaaliomenot kasvoivat viime vuonna 18 %, josta 13 %-yksikköä aiheutui pankeille maksetuista tukisijoituksista. Työttömyyden ja valtionvelan hoitomenojen sekä pankkituen lisäystarpeiden johdosta valtiontalouden menojen kasvu jatkuu yhä huolimatta tähän asti toteutetuista mittavista säästötoimenpiteistä. Valtion tulot alenevat tänä vuonna yli 8 % ja

valtiontalouden nettorahoitustarve kohoaa jo 15 prosenttiin bruttokansantuotteesta. Valtiontalouden velka oli vuoden 1992 lopussa 166 mrd mk eli noin 33 % bruttokansantuotteesta.

Kuvatussa taloudellisessa tilanteessa kohdistuu talouspolitiikkaan usean tyyppisiä odotuksia. Kahden keskeisimmän ongelmanvyyhdin — ylivelkaantuneisuuden ja suurtyöttömyyden — ratkaiseminen nousevat ylitse muiden talouden ongelmien.

Talouden kääntäminen työllisyyttä tukevaan nousuun edellyttää hallituksen mielestä talouden sisäisten ja ulkoisten tasapainottomuuksien korjaamista. Ulkoisen tasapainon palautumisen myötä talouden muiden ongelmien ratkaisu helpottuu lähivuosina. Talouden tasapainottamisvaatimus sisältää toisaalta sen, että julkisen sektorin rahoitustasapaino palautetaan ja julkisen velan kasvu pysäytetään. Muutoin isot julkiset rahoitusaliäämät johtavat koko rahoitushuollon edelleen häiriytymiseen.

Talouden ongelmien ollessa ensi sijassa rakenteellisia ei talouden tasapainottomuuksia ole mahdollista korjata pelkästään kokonaistaloudellisin toimenpitein. Toista vuotta jatkunut vientijohteinen, mutta yhä epävarma talouskehitys ei riitä lähtökohtaongelmien syvyyden vuoksi riittävästi ja riittävän nopeasti parantamaan työllisyystilannetta. Talouden ripeä elpymineen vaatii myös muita toimia ja tehostettuja pk-teollisuuden kehittämistoimenpiteitä. Hallitus korostaa, että pyrkimys kasvun voimistamiseksi julkisen sektorin velkaa lisäämällä ei kuitenkaan sovellu työllisyyttä kestävästi parantavaan talouspoliittiseen linjaan.

Hallitus korostaa, että nyt annettavan lisätalousarvioesityksen talouden toipumista edistävät toimenpiteet on mitoitettu siten, ettei valtiontalouden velkaantuneisuus niiden johdosta kasva keskipitkällä aikavälillä, vaan eri toimenpiteet luovat etenkin valtion tulokertymiä kasvattavia kerrannaisvaikutuksia jo lyhyellä aikavälillä. Hallituksen lähtökohtana onkin nykyisessä taloudellisessa tilanteessa pitää kiinni 14.10.1992 tehdystä säästöpäätöksestä sa-

moin kuin muista eri yhteyksissä tehdyistä säästöpäätöksistä. Vielä toteutumatta olevia säästöhankeita koskevat lakiesitykset toimitetaan eduskuntaan viipymättä niin, että ne voidaan käsitellä keväätistuntokaudella 1993.

Kansantalouden perusongelmat, suuret sisäiset ja ulkoiset tasapainottomuudet edellyttävät kapasiteettia laajentavia tuotannollisia investointeja teollisuudessa. Tässä tarkoituksessa annettavassa lisätalousarvioesityksessä tähdätään investointien edistämiseen lähinnä veropoliittisilla ja yritysten investointien tukemistoimenpiteillä sekä poikkeuksellisen vaikean pk-yritysten rahoitustilanteen helpottamiseen tähtäävillä toimenpiteillä. Pk-teollisuuden kehittämistoimenpiteiden edistämiseksi tehostetaan nykyisiä yritysten maksuvalmiusongelmia helpottavia toimenpiteitä, yritysten kilpailukykyä ja alueellista kehitystä edistäviä investointeja sekä esitetään otettavaksi käyttöön talouden suhdannetilaa sopivia uusia toimenpiteitä. Tähän liittyen hallitus antaa eduskunnalle lähiviikkoina esityksen laiksi pankkien yrityksille myöntämien luottojen vakauttamisesta. Valtion takauksia ja tähän lisätalousarvioesitykseen sisältyviä pk-yritysten korkoavustuksia myöntämällä pyritään pankkien kanssa järjestelyyn, jossa elinkelpoisten tuotannollisten pk-yritysten pankkilainoja vakautetaan siirtämällä luoton lyhennykset ja alentamalla pankin perimää korkoa. Näin tehostettavia toimenpiteitä, joilla vaikutetaan useiden tuhansien pk-yritysten rahoitusaseman helpottamiseen ja investointihankkeiden toteutumiseen, toteutetaan hallituksen hyväksymän budjettilinjan mukaisesti kokonaiskehysten puitteissa.

Tähän lisätalousarvioesitykseen sisältyvien toimenpiteiden valtion menoja lisäävä vaikutus on 2 586 milj. mk. Kun otetaan huomioon ehdotetut menojen vähennykset, menojen nettolisäys on kaikkiaan 1 727 milj. mk.

Investointien vauhdittamiseksi yritysten tuotannollisiin sijoituksiin vuoden 1994 alussa tulossa olevaa verovähennysoikeutta aikaistetaan siten, että liikevaihtoveron vähennyksen voisi tehdä jo helmikuun 1993 alusta lukien toteutettavista kone- ja laiteinvestoinneista. Uusi verovähennysoikeus liittyy ensi vuoden alusta voimaan tulevaan arvonlisäverouudistukseen.

Tässä lisätalousarviossa varataan tuotannollisten investointien tukemiseen ja edistämiseen myöntämisvaltuuksina ja maksusumäärärahoina yhteensä runsaat 1 mrd mk. Tästä kokonaisuudesta osoitetaan valtionyhtiöiden osa-

kepäämien korotuksiin 300 milj. mk, millä voidaan vaikuttaa arviolta 3—5 mrd markan suuruisten investointien käynnistymiseen. Yritystoiminnan aluetuen myöntämisvaltuuden lisäys on 185 milj. mk, tuotekehitysavustusten myöntämisvaltuuden 205 milj. mk ja energiaavustusten myöntämisvaltuuden 150 milj. mk. Avustuksiin energiataloudellisen tutkimuksen ja koetoiminnan edistämiseen myönnetään lisäystä 20 milj. mk. Yritysten kansainvälistymistä edistävien avustusten myöntämisvaltuutta lisätään 30 milj. markalla sekä uusien lainojen valtuutta 20 milj. markalla. Lisäksi yritysten ympäristöinvestointeja tuetaan 30 milj. markan määrärahan lisäyksellä.

Riskipääomarahoituksen lisäämiseksi osoitetaan avustuksena riskipääomarahastoa varten Kera Oy:lle ja Suomen itsenäisyyden juhlarahaston toiminnan rahoittamiseen yhteensä 100 milj. mk. Palvelusten viennin lisäämiseksi myönnetään Matkailun edistämiskeskuksen menoihin lisäystä yhteensä 25 milj. mk.

Tuotannollisen toiminnan edellytyksiä ja julkista infrastruktuuria parantavia investointeja lisätään tässä lisätalousarviossa yhteensä 466 milj. markalla. Tästä lisäyksestä käytetään yhteensä 250 milj. mk asuntojen peruskorjausavustuksiin ja siirtoon asunto-olojen kehittämisrahastoon. Lisäyksellä rahoitetaan lähes 2 mrd markan kasvu peruskorjaustoimintaan. Tieverkon kehittämiseen osoitetaan 45 milj. mk ja valtionrautateiden radanpitoon 125 milj. mk.

Työllisyyslain velvoitteiden hoitamiseksi kohdennetaan palkkaperusteisia työllistämismäärärahoja uudelleen. Tämän mukaisesti valtionapua työttömyyden lieventämiseen vähennetään 700 milj. mk ja vastaavasti valtion virastojen ja laitosten palkkausmenoja ja valtion osuutta kunnille ja kuntainliitoille lisätään 570 milj. mk. Samalla työllisyysperusteisten valtionapuinvestointien myöntämisvaltuutta lisätään 150 milj. markalla. Sijoitusmenoihin työllisyyden turvaamiseksi myönnetään lisäystä 70 milj. mk.

Valtiontakuuksien riskinottoa on tarkoitus lisätä sekä sen keinovalikoimaa ja takausvaltuuksia laajentaa erityisesti pkt-sektorin rahoitushuollon turvaamiseksi. Siirtoihin valtiontakuurahastoon ja vientitakuukorvauksiin myönnetään lisäystä 80 milj. mk. Alustoimitusten rahoitukseen myönnettävän korkotuen myöntämisvaltuutta lisätään 1 mrd markalla.

Tähän lisätalousarvioesitykseen sisältyy vaikeasti velkaantuneiden aseman lievittämiseen kohdistuvia toimenpiteitä. Pk-yritysten korko-

avustuksiin myönnetään lähinnä teollisuusyrityksille 200 milj. mk. Ylivelkaantuneille asunonhankkijoille tarkoitettujen korkotukilainojen myöntämisvaltuutta lisätään 160 milj. mk. Niiden määrä on siten yhdessä aiemmin hyväksyttyjen lainojen kanssa enintään 800 milj. mk. Velkaantuneiden maatalousyritysten aseman lievittelemiseksi korotetaan maatalouden kohdennettujen vakauttamislainojen korkotukilainavaltuutta 150 milj. markalla. Yhdessä aiemmin hyväksyttyjen lainojen kanssa korkotukilainavaltuus nousee enintään 1 100 milj. markkaan. Velkasaneerauslain toimivuuden parantamiseksi velkaneuvontaan lisätään 10 milj. mk.

Muut suurimmat välttämättömät menojen lisäykset koskevat suomalaisten valvontajoukkojen ylläpito-, hallinto- ja varustamismenoja sekä Suomen valtion Ison-Beltin silta-asiassa saaman korvauksen jakamista edelleen Ison-Beltin sillan rakentamisesta haittaa kärsiville yrityksille. Lisäksi metsähallituksen maan hankintaan osoitetaan lisäystä 300 milj. mk.

Peruskoron alentamisen johdosta eri korkotukimäärärahoja vähennetään yhteensä 98 milj. mk.

Valtion talousarvion piirissä olevissa virastoissa ja laitoksissa vuonna 1992 tapahtuneesta 326 virkamiehen lakkautuspalkalle asettamisesta johtuva kustannuslisäys on huomioitu vuoden 1993 talousarviossa valtiokonttorin määrärahoissa. Kustannuslisäyksen kattamiseksi ehdotetaan tässä lisätalousarvioesityksessä vastaavasti vähennettäväksi kysymyksessä olevien virastojen ja laitosten määrärahoja sekä 1.12.1993 lukien henkilöstön enimmäismääriä.

Mikäli lakkautuspalkkaa saava henkilö palaa valtion virka- tai työsopimussuhteeseen palvelukseen siten, ettei hänelle tältä ajalta ole maksettava lakkautuspalkkaa, voidaan hänen palkkauksensa vuoden 1993 aikana enintään lakkautuspalkkaa vastaavalta osalta maksaa myös momentin 28.05.25 lakkautuspalkkoihin osoitetusta määrärahasta, eikä tällaista palvelusta vuoden 1993 aikana oteta huomioon talousarvion perustuvissa henkilöstön enimmäismäärissä.

Investointien ja muiden toimenpiteiden välitömmiksi työllisyyttä lisääviksi vaikutuksiksi arvioidaan noin 30 000—50 000 henkilötyövuotta.

Lähinnä kotimaisen kysynnän supistumisen sekä työttömyyden kasvusta aiheutuvan palkkasumman alentumisen ja veropohjan kaventumisen johdosta verojen ja veronluonteisten tulojen arvioidaan pienenevän yhteensä 5 730 milj. mk. Tulo- ja varallisuusveron kertymän arvioidaan vähentyvän 2 230 milj. mk ja liikevaihtoveron kertymän kaikkiaan 1 690 milj. mk. Lähinnä toteutuneiden kertymien perusteella arvioidaan auto- ja moottoripyöräveron tuoton pienenevän 600 milj. mk, leimaveron tuoton 500 milj. mk ja tupakkaveron tuoton 260 milj. mk. Korkotason alentumisen johdosta korkotulojen lähdeveron tuloarviota vähennetään 450 milj. mk.

Lisätalousarvion tasapainottamiseksi lainanottoa ehdotetaan lisättäväksi 7 360 milj. markalla.

Ennen hyväksytyt ja nyt myönnettyt menojen muutokset jakaantuvat eri pääluokkiin seuraavasti:

Pääluokka	Nyt myönnetty muutokset mk
23. Valtioneuvosto	1 700 000
24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala	133 100 000
25. Oikeusministeriön hallinnonala	10 000 000
26. Sisäasiainministeriön hallinnonala	26 291 000
27. Puolustusministeriön hallinnonala	30 000 000
28. Valtiovarainministeriön hallinnonala	51 631 000
29. Opetusministeriön hallinnonala	30 187 000
30. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala	289 530 000
31. Liikenneministeriön hallinnonala	162 040 000
32. Kauppa- ja teollisuusministeriön hallinnonala	758 582 000
33. Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala	11 878 000
34. Työministeriön hallinnonala	—8 064 000
35. Ympäristöministeriön hallinnonala	230 400 000
Nyt myönnetty muutokset yhteensä	1 727 275 000
Eduskunnan hyväksymä muutos mom. 28.87.51	15 000 000 000
Muutokset yhteensä	16 727 275 000

Ennen hyväksytyt ja nyt arvioidut tulojen muutokset jakaantuvat eri osastoihin seuraavasti:

Osasto	Eduskunnan hyväksymät muutokset yhteensä mk	Nyt arvioidut muutokset mk	Muutokset yhteensä mk
11. Verot ja veronluonteiset tulot	—	—5 730 000 000	—5 730 000 000
12. Sekalaiset tulot	—	96 710 000	96 710 000
15. Lainat	15 000 000 000	7 360 000 000	22 360 000 000
Muutokset yhteensä	15 000 000 000	1 726 710 000	16 726 710 000

Tämän lisätalousarvioesityksen hyväksymisen jälkeen olisivat valtion tulojen ja menojen budjetoidut määrät seuraavat:

	Tulot mk	Menot mk
Varsinainen talousarvio	175 304 797 000	175 301 002 000
Lisätalousarviot	16 726 710 000	16 727 275 000
Yhteensä	192 031 507 000	192 028 277 000

Sen perusteella, mitä edellä on esitetty ja viitaten tämän esityksen yksityiskohtaisiin perusteluihin ehdotetaan,

että Eduskunta päättäisi hyväksyä oheen liitetyn ehdotuksen toiseksi lisätalousarvioksi vuodelle 1993.

Helsingissä 19 päivänä helmikuuta 1993

Tasavallan Presidentti
MAUNO KOIVISTO

Valtiovarainministeri *Iiro Viinanen*

Vuoden 1993 II lisätalousarvio

TULOT

Osasto 11

mk

11. VEROT JA VERONLUONTEISET TULOT	—5 730 000 000
01. Tulon ja varallisuuden perusteella kannettavat verot	—2 680 000 000
01. Tulo- ja varallisuusvero, vähennystä	—2 230 000 000
02. Korkotulojen lähdevero, vähennystä	—450 000 000
04. Liikevaihdon perusteella kannettavat verot ja maksut	—1 690 000 000
01. Liikevaihtovero, vähennystä	—1 690 000 000
08. Valmisteverot	—260 000 000
01. Tupakkavero, vähennystä	—260 000 000
10. Muut verot	—1 100 000 000
01. Leimavero, vähennystä	—500 000 000
03. Auto- ja moottoripyörävero, vähennystä	—600 000 000

Osasto 12

12. SEKALAISET TULOT	96 710 000
24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala	32 690 000
99. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tulot, lisäystä.....	32 690 000
27. Puolustusministeriön hallinnonala	29 000 000
99. Puolustusministeriön hallinnonalan muut tulot, lisäystä.....	29 000 000
28. Valtiovarainministeriön hallinnonala	11 200 000
60. Rakennushallinnon sekalaiset tulot, lisäystä.....	4 000 000
61. Rakennushallinnon maksullisen palvelutoiminnan tulot, lisäystä	7 200 000
30. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala	7 000 000
95. Metsähallituksen tulot, lisäystä.....	7 000 000
32. Kauppa- ja teollisuusministeriön hallinnonala	13 820 000
32. Patentti- ja rekisterihallituksen maksullisen palvelutoiminnan tulot, lisäystä.....	13 820 000
39. Muut sekalaiset tulot	3 000 000
04. Menorästien ja siirrettyjen määrärahojen peruutukset, lisäystä	3 000 000

Osasto 15

15. LAINAT	7 360 000 000
02. Valtion nettolainanotto	7 360 000 000
01. Nettolainanotto, lisäystä.....	7 360 000 000

Tulojen kokonaismäärä:

1 726 710 000

MENOT

Pääluokka 23

mk

23. VALTIONEUVOSTO	1 700 000
27. Poliittisen toiminnan avustaminen (010)	1 700 000
51. Eräät avustukset, lisäystä.....	1 700 000

Pääluokka 24

24. ULKOASIAINMINISTERIÖN HALLINNONALA	133 100 000
01. Ulkoasiainhallinto (030)	4 300 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	1 300 000
74. Talonrakennukset (siirtomääräraha 3 v), lisäystä	3 000 000
50. Yhteistyö Keski- ja Itä-Euroopan maiden kanssa (040)	3 000 000
69. Monen- ja kahdenväliset rahoitusjärjestelyt (siirtomääräraha 3 v), lisäystä.....	3 000 000
99. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan muut menot (030)	125 800 000
22. Suomalaisten valvontajoukkojen ylläpitomenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä.....	53 300 000
53. Suomen valtion Ison-Beltin silta-asiassa saaman korvauksen jakaminen edelleen Ison-Beltin sillan rakentamisesta haittaa kärsiville yrityksille (siirtomääräraha 3 v).....	72 500 000

Pääluokka 25

25. OIKEUSMINISTERIÖN HALLINNONALA	10 000 000
45. Eräät oikeudenhoitomenot (090)	10 000 000
50. Maksuton oikeudenkäynti ja eräät muut oikeudenhoitomenot (arviomääräraha), lisäystä	10 000 000

Pääluokka 26

26. SISÄASIAINMINISTERIÖN HALLINNONALA	26 291 000
05. Lääninhallitukset (050)	—3 709 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—3 709 000
75. Poliisitoimi (080).....	4 000 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	4 000 000
90. Rajavartiolaitos (120).....	26 000 000
70. Ilma- ja vartioalusten hankinta (siirtomääräraha 3 v), lisäystä..	26 000 000

Pääluokka 27

27. PUOLUSTUSMINISTERIÖN HALLINNONALA	30 000 000
30. Kansainvälinen rauhanturvaamistoiminta (030)	30 000 000
22. Suomalaisten valvontajoukkojen hallinto- ja varustamismenot (siertomääräraha 2 v), lisäystä.....	30 000 000

Pääluokka 28

28. VALTIOVARAINMINISTERIÖN HALLINNONALA...	51 631 000
18. Verohallinto (020).....	—3 204 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—3 204 000
40. Tullilaitos (020)	—10 165 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—10 165 000
84. Pohjoismaiset rahoitusyhteisöt (040).....	15 000 000
88. Osuus Pohjoismaiden Investointipankin peruspääoman korottamisesta (arviomääräraha), lisäystä.....	15 000 000
86. Suomen itsenäisyyden juhlarahasto (830).....	50 000 000
60. Suomen itsenäisyyden juhlarahaston toiminnan rahoittaminen, lisäystä.....	50 000 000

Pääluokka 29

29. OPETUSMINISTERIÖN HALLINNONALA	30 187 000
01. Opetusministeriö (210)	—1 030 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—1 030 000
10. Korkeakoulut (240)	—724 000
01. Palkkaukset (arviomääräraha), vähennystä	—395 000
21. Eräiden korkeakoulujen toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—329 000
19. Muut korkeakoulumenot (240)	10 000 000
01. Palkkaukset (arviomääräraha), lisäystä	10 000 000
42. Valtion yleissivistävät oppilaitokset (220)	—388 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—388 000
60. Valtion ammatilliset oppilaitokset (230)	19 329 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	19 329 000
93. Museovirasto ja kulttuuriperinne (280)	3 000 000
50. Rakennusten entistämisavustukset (siirtomääräraha 3 v), lisäystä.	3 000 000

Pääluokka 30

30. MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖN HALLINNONALA	289 530 000
01. Maa- ja metsätalousministeriö (670)	—1 500 000
21. Maa- ja metsätalousministeriön toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—1 500 000
33. Maatilatalouden rakenteen ja maaseudun kehittäminen (670)	—15 000 000
47. Maatalouden kohdennettujen vakauttamislainojen korkoavustus (siirtomääräraha 3 v)	25 000 000
49. Maaseutuelinkeinotoiminnan korkotuki (arviomääräraha), vähennystä	—40 000 000
83. Kasvintuotannon tarkastuskeskus (670)	725 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	725 000

85. Vesivarojen käyttö ja hoito (560)	10 000 000
30. Vesihuoltolaitteiden rakentamisen korkotuki (arviomääräraha), lisäystä.....	2 000 000
31. Avustukset yhdyskuntien vesihuoltotoimenpiteisiin (siirtomäärä- raha 3 v), lisäystä	8 000 000
87. Maanmittauslaitos (550)	—7 580 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—7 580 000
95. Metsähallitus (680)	298 800 000
87. Maan hankkiminen (siirtomääräraha 3 v), lisäystä	298 800 000
99. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan muut menot (650)	4 085 000
25. Kansainvälinen yhteistyö (arviomääräraha), lisäystä	3 700 000
43. Eräät korvaukset (arviomääräraha), lisäystä	385 000

Pääluokka 31

31. LIIKENNEMINISTERIÖN HALLINNONALA	162 040 000
01. Liikenneministeriö (710)	—710 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—710 000
24. Tielaitos (720)	22 010 000
21. Yleisten teiden perustienpito (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—22 990 000
77. Tieverkon kehittäminen (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	45 000 000
30. Merenkulkulaitos (730)	—260 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—260 000
32. Merenkulun ja muun vesiliikenteen edistäminen (730)	14 000 000
42. Ahvenanmaalaisten pientonnistoalusten hankintojen väliaikainen tukeminen	14 000 000
58. Radanpito ja radanpitoon liittyvät valtionavut (750)	125 000 000
62. Valtionrautateiden radanpito (siirtomääräraha 3 v), lisäystä	125 000 000
99. Liikenneministeriön hallinnonalan muut menot (710)	2 000 000
45. Itä- ja Keski-Euroopan liikennealan avustaminen (siirtomäärä- raha 3 v), lisäystä.....	2 000 000

Pääluokka 32

32. KAUPPA- JA TEOLLISUUSMINISTERIÖN HALLINNONALA	758 582 000
02. KTM yrityspalvelun piiritoimistot (810)	—174 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—174 000
32. Patentti- ja rekisterihallitus (820)	—244 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä.....	—244 000
44. Teknologian kehittämiskeskus (830)	17 000 000
40. Tuotekehitysavustukset (arviomääräraha), lisäystä.....	17 000 000
49. Kera Oy (840)	50 000 000
46. Avustus riskipääomarahastoa varten Kera Oy:lle (siirtomääräraha 2 v), lisäystä.....	50 000 000
50. Teollisuuden ja sitä palvelevan tutkimuksen edistäminen (850)	380 000 000
61. Siirrot valtiontakuurahastoon ja vientitakuukorvaukset (arviomääräraha), lisäystä	80 000 000
88. Osakehankinnat (siirtomääräraha 3 v), lisäystä	300 000 000
51. Yritystoiminnan alueelliset rahoitustoimenpiteet (850)	240 000 000
49. Yritystoiminnan aluetuki (arviomääräraha), lisäystä	40 000 000
51. Pk-yritysten korkoavustus (siirtomääräraha 3 v).....	200 000 000
55. Energiatalous (860)	26 500 000
40. Energia-avustukset (arviomääräraha), lisäystä.....	6 500 000
42. Avustukset energiataloudellisen tutkimuksen ja koetoiminnan edistämiseen (siirtomääräraha 3 v), lisäystä.....	20 000 000
80. Matkailun edistämiskeskus (870)	25 000 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	24 500 000
88. Osakehankinnat (siirtomääräraha 3 v)	500 000
85. Ulkomaankaupan edistäminen (880)	20 500 000
40. Yritysten kansainvälistyminen (arviomääräraha), lisäystä.....	13 000 000
84. Lainat yritysten kansainvälistymiseen (arviomääräraha), lisäystä.	7 500 000

Pääloukka 33

33. SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖN HALLINNONALA	11 878 000
13. Järvenpään sosiaalisairaala (420)	—122 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—122 000
32. Kuntien järjestämä sosiaali- ja terveydenhuolto (420)	12 000 000
31. Valtionosuus kunnille sosiaali- ja terveyspalvelujen perustamiskustannuksiin (arviomääräraha), lisäystä	12 000 000

Pääloukka 34

34. TYÖMINISTERIÖN HALLINNONALA	—8 064 000
01. Työministeriö (610)	—1 588 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—1 588 000
03. Työsuojeluhallinto (400)	—1 380 000
21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—1 380 000
06. Työvoimapolitiikan toimeenpano (620)	—4 966 000
02. Palkkaukset (arviomääräraha), lisäystä	185 000 000
21. Työvoima-asiaiden piiri- ja paikallishallinnon toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—4 966 000
30. Valtionosuus kunnille ja kuntainliitoille työttömyyden lieventämiseen (arviomääräraha), lisäystä	385 000 000
61. Valtionapu työttömyyden lieventämiseen (arviomääräraha), vähennystä	—700 000 000
62. Työllisyysperusteinen valtionapu investointeihin (arviomääräraha), lisäystä	60 000 000
77. Sijoitusmenot työllisyyden turvaamiseksi (siirtomääräraha 3 v), lisäystä	70 000 000
99. Työministeriön hallinnonalan muut menot (610)	—130 000
22. Työneuvoston toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), vähennystä	—130 000

Pääluokka 35

35.	YMPÄRISTÖMINISTERIÖN HALLINNONALA	230 400 000
01.	Ympäristöministeriö (510)	400 000
21.	Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v), lisäystä	400 000
11.	Ympäristön suojelu (520)	30 000 000
62.	Ympäristönsuojelun edistäminen (siirtomääräraha 3 v), lisäystä.	30 000 000
45.	Asuntotoimi (540)	200 000 000
53.	ASP-järjestelmään liittyvät palkkiot ja korkotuki (arviomääräraha), vähennystä.....	—49 000 000
55.	Ylivelkaantuneiden asunnonhankkijoiden korkotuki (arviomääräraha), lisäystä.....	8 000 000
56.	Avustukset korjaustoimintaan (siirtomääräraha 3 v), lisäystä ...	200 000 000
60.	Siirto asunto-olojen kehittämisrahastoon, lisäystä	50 000 000
63.	Vuokra-asuntolainojen korkotuki (arviomääräraha), vähennystä.	—9 000 000

Menojen kokonaismäärä:

1 727 275 000

TULOT

Osasto 11

VEROT JA VERONLUONTEISET TULOT

01. Tulon ja varallisuuden perusteella kannettavat verot

01. *Tulo- ja varallisuusvero*
 Momentin tuloarviota vähennetään
 2 230 000 000 mk.

Selvitysosa: Lähinnä työttömyyden arvioitua suuremman kasvun ja tästä aiheutuvan palkkasumman alentumisen ja veropohjan kaventumisen johdosta tulo- ja varallisuusveron kokonaiskertymäksi vuonna 1993 arvioidaan 27 020 000 000 mk.

1993 II lisätuloarvio	—2 230 000 000
1993 tuloarvio	29 250 000 000
1992 tuloarvio	32 700 000 000
1992 III lisätuloarvio	2 100 000 000
1991 tilinpäätös	39 526 938 439

02. *Korkotulojen lähdevero*
 Momentin tuloarviota vähennetään
 450 000 000 mk.

Selvitysosa: Korkotason alentumisen ja osin tästä aiheutuvan talletusrakenteen muuttumisen johdosta korkotulojen lähdeveron kokonaiskertymäksi vuonna 1993 arvioidaan 1 400 000 000 mk.

1993 II lisätuloarvio	—450 000 000
1993 tuloarvio	1 850 000 000
1992 tuloarvio	1 800 000 000
1992 III lisätuloarvio	—600 000 000
1991 tilinpäätös	276 161 208

04. Liikevaihdon perusteella kannettavat verot ja maksut

01. *Liikevaihtovero*

Momentin tuloarviota vähennetään
 1 690 000 000 mk.

Selvitysosa: Kotimaisen kysynnän arvon on arvioitu jäävän vuonna 1993 noin 5,5 prosenttisyksikköä pienemmäksi kuin momentin tuottoarviota vahvistettaessa ennakoitiin. Tuottoarviossa on otettu huomioon valtioneuvoston tekemä periaatepäätös, jonka mukaan arvonlisäverolakia koskevaan hallituksen esitykseen on tarkoitus ottaa säännökset 1.2—31.12.1993 välisenä aikana hankittujen uusien koneiden, laitteiden ja muun kaluston sekä niiden hankintaan liittyvän asennustyön ostohintaan sisältyvän liikevaihtoveron vähennyskelpoisuudesta arvonlisäverotuksessa. Takautuva vähennysoikeus tulee voimaan, mikäli eduskunta hyväksyy

edellä mainitun esityksen. Tieto periaatepäätöksen mukaisesti jo tälle vuodelle odotettavissa olevista veroetuuksista lisää arvion mukaan tänä vuonna investointihalukkuutta ja verollisia investointeja. Muutoksen arvioidaan vaikuttavan valtion liikevaihtoverotuloja lisäävästi 1 000 000 000 markalla. Edellä todetun perusteella liikevaihtoveron kokonaiskertymäksi vuonna 1993 arvioidaan 37 510 000 000 mk.

1993 II lisätuloarvio	—1 690 000 000
1993 tuloarvio	39 200 000 000
1992 tuloarvio	46 700 000 000
1992 II lisätuloarvio	—1 360 000 000
1992 III lisätuloarvio	—4 040 000 000
1991 tilinpäätös	42 631 851 458

08. Valmisteverot

01. <i>Tupakkaverot</i>		1993 II lisätuloarvio	—260 000 000
Momentin tuloarviota vähennetään		1993 tuloarvio	3 760 000 000
260 000 000 mk.		1992 tuloarvio	3 210 000 000
<i>Selvitysosa:</i> Vuoden 1992 toteutuneen kertymän ja tupakkatuotteiden kulutuksen arvioidun vähentymisen johdosta momentin kokonaiskertymäksi vuonna 1993 arvioidaan 3 500 000 000 mk.		1992 II lisätuloarvio	85 000 000
		1992 III lisätuloarvio.....	140 000 000
		1991 tilinpäätös.....	3 174 773 325

10. Muut verot

01. <i>Leimaverot</i>		<i>Selvitysosa:</i> Vuoden 1992 toteutuneen kertymän perusteella sekä vuodelle 1993 tehtyjen tarkennettujen henkilöautojen myyntiennustaiden perusteella auto- ja moottoripyöräveron kokonaiskertymäksi vuonna 1993 arvioidaan 1 650 000 000 mk.	
Momentin tuloarviota vähennetään			
500 000 000 mk.			
<i>Selvitysosa:</i> Vuoden 1992 toteutuneen kertymän perusteella leimaveron kokonaiskertymäksi vuonna 1993 arvioidaan 3 000 000 000 mk.			
		1993 II lisätuloarvio	—500 000 000
		1993 tuloarvio	3 500 000 000
		1992 tuloarvio	3 500 000 000
		1992 III lisätuloarvio.....	—100 000 000
		1991 tilinpäätös.....	3 456 369 660
		1993 II lisätuloarvio	—600 000 000
		1993 tuloarvio	2 250 000 000
		1992 tuloarvio	2 600 000 000
		1992 III lisätuloarvio.....	—600 000 000
		1991 tilinpäätös.....	2 380 223 378
03. <i>Auto- ja moottoripyörävero</i>			
Momentin tuloarviota vähennetään			
600 000 000 mk.			

Osasto 12

SEKALAISET TULOT

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala

99. <i>Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tulot</i>		1993 II lisätuloarvio	32 690 000
Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä		1993 tuloarvio	23 710 000
32 690 000 mk.		1992 tuloarvio	97 050 000
<i>Selvitysosa:</i> Lisäys aiheutuu Puolan vakautusrahaston pääoman ja sille kertyneen koron palautuksesta.		1992 I lisätuloarvio.....	4 000 000
		1991 tilinpäätös.....	26 370 424

27. Puolustusministeriön hallinnonala

99. *Puolustusministeriön hallinnonalan muut tulot*
Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä 29 000 000 mk.

Selvitysosa: Lisäys aiheutuu YK:n suorittamista korvauksista Balkanilla ja Makedoniassa toimivien suomalaisten valvontajoukkojen kustannuksista sekä Yhdysvaltojen dollarin kurssin noususta.

1993 II lisätuloarvio	29 000 000
1993 tuloarvio	100 000 000
1992 tuloarvio	90 500 000
1991 tilinpäätös	96 543 729

28. Valtiovarainministeriön hallinnonala

60. *Rakennushallinnon sekalaiset tulot*
Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä 4 000 000 mk.

Selvitysosa: Lisätulot kertyvät Valvilla Oy:ltä siirtyneistä kiinteistöistä perittävistä vuokratuloista.

1993 II lisätuloarvio	4 000 000
1993 tuloarvio	135 000 000
1992 tuloarvio	130 000 000
1991 tilinpäätös	129 471 713

61. *Rakennushallinnon maksullisen palvelutoiminnan tulot*

Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä 7 200 000 mk.

Selvitysosa: Tulojen lisäys aiheutuu TELE:n siivouksen siirtymisestä rakennushallinnon hoitettavaksi.

1993 II lisätuloarvio	7 200 000
1993 tuloarvio	38 600 000
1992 tuloarvio	42 100 000
1991 tilinpäätös	26 011 188

30. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala

95. *Metsähallituksen tulot*
Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä nettotuloon 7 000 000 mk.

Selvitysosa: Tulot alenevat puutavaran hinnan alenemisen johdosta. Menoja vähennetään säästötoimenpitein vastaavasti. Menoissa on otettu vähennyksenä huomioon 7 000 000 mk yleisperusteluissa tarkoitettujen virkojen lakauttamisen johdosta.

Menojen ja tulojen erittely:	mk
Menot	1 104 519 000
Tulot	1 208 213 000
Nettotulot	103 694 000

1993 II lisätuloarvio	7 000 000
1993 tuloarvio	96 694 000

32. Kauppa- ja teollisuusministeriön hallinnonala

32. *Patentti- ja rekisterihallituksen maksullisen palvelutoiminnan tulot*
Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä 13 820 000 mk.

Selvitysosa: Tulojen lisäys aiheutuu lähinnä kaupparekisterin leimaverollisten ilmoitusten perinnän muuttumisesta maksuperusteiseksi.

1993 II lisätuloarvio	13 820 000
1993 tuloarvio	76 820 000
1992 tuloarvio	77 300 000
1992 III lisätuloarvio	-8 000 000
1991 tilinpäätös	63 512 000

39. Muut sekalaiset tulot

04. Menorästien ja siirrettyjen määrärahojen peruutukset	1993 II lisätuloarvio.....	3 000 000
Momentille arvioidaan kertyvän lisäystä 3 000 000 mk.	1993 tuloarvio	200 000 000
<i>Selvitysosa:</i> Lisäys aiheutuu momentin 24.01.87 siirtomäärärahan peruutuksesta.	1992 tuloarvio	300 000 000
	1992 II lisätuloarvio.....	53 400 000
	1992 III lisätuloarvio.....	550 000
	1991 tilinpäätös.....	187 780 249

Osasto 15

LAINAT

02. Valtion nettolainanotto

01. Nettolainanotto	1993 II lisätuloarvio	7 360 000 000
Momentille merkitään lisäystä tulona 7 360 000 000 mk.	1993 I lisätuloarvio	15 000 000 000
<i>Selvitysosa:</i> Lisätalousarvion tasapainottami- nen edellyttää valtion nettolainanoton lisäämis- tä. Vuoden 1993 valtion nettolainanoton koko- naismäärä nousee tämän johdosta 67 735 000 000 markkaan. Eduskunnalle on an- nettu hallituksen esitys valtion netto- ja brut- tolainanottovaltuuksien lisäämiseksi vuonna 1993.	1993 tuloarvio	45 375 000 000
	1992 tuloarvio	34 585 000 000
	1992 I lisätuloarvio	9 195 000 000
	1992 III lisätuloarvio.....	9 395 000 000
	1991 tilinpäätös.....	26 945 546 057

MENOT

Päälukka 23

VALTIONEUVOSTO

27. Poliittisen toiminnan avustaminen

51. Eräät avustukset	1993 II lisämääräraha.....	1 700 000
Momentille myönnetään lisäystä 1 700 000 mk.	1993 määräraha	1 000 000

Selvitysosa: EY-jäsenyysneuvottelujen aika-
taulun nopeutumisen johdosta määrärahaa tar-
vitaan ennakoitua enemmän jo vuonna 1993.

Päälukka 24

ULKOASIAINMINISTERIÖN HALLINNONALA

01. Ulkoasiainhallinto

21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v)	
Momentille myönnetään lisäystä 1 300 000 mk.	

Selvitysosa: Lisämäärärahan tarve aiheutuu
integraatitiedotus-projektin toimintamenoista.

1993 II lisämääräraha	1 300 000
1993 määräraha	759 387 000
1992 menoarvio.....	800 410 000
1992 I lisämääräraha.....	3 000 000
1992 III lisämääräraha.....	10 300 000
1991 tilinpäätös.....	780 203 519

mk käyttösuunnitelman kohtaan 2. Peruskor-
jaushankkeet.

Selvitysosa: Reykjavikin suurlähetystön virka-
asunnon hankintaa varten on ollut varaus
momentin 24.01.87/1990 (Kiinteistöjen ja huo-
neistöjen hankkiminen) siirtomäärärahasta.
Hankinnasta on päätetty luopua ja sen sijaan
laajentaa ja peruskorjata nykyistä virka-asun-
toa, mikä edellyttää lisärahoitusta. Siirtomää-
rärahan peruutus 3 000 000 mk on vastaavasti
tuloutettu momentille 12.39.04.

1993 II lisämääräraha	3 000 000
1993 määräraha	80 920 000
1992 menoarvio.....	40 800 000
1991 tilinpäätös.....	43 000 000

74. Talonrakennukset (siirtomääräraha 3 v)	
Momentille myönnetään lisäystä 3 000 000	

50. Yhteistyö Keski- ja Itä-Euroopan maiden kanssa

69. *Monen- ja kahdenväliset rahoitusjärjestelyt* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 3 000 000 mk.

Selvitysosa: Suomi sijoitti vuonna 1990 20 000 000 mk Puolan vakautusrahastoon, joka lopetettiin ja pääoma korkoineen, yhteensä 32 690 000 mk, palautettiin Suomeen vuoden alussa. Vakautusrahaston tilalle perustettiin

Puolan pankkien yksityistämisrahasto, johon Suomen on tarkoitus liittyä em. pääoman korkotuottoa vastaavalla maksuosuudella.

1993 II lisämääräraha.....	3 000 000
1993 määräraha	31 000 000
1992 menoarvio.....	8 000 000
1991 tilinpäätös.....	15 000 000

99. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan muut menot

22. *Suomalaisten valvontajoukkojen ylläpitomenot* (siirtomääräraha 2 v)

Momentille myönnetään lisäystä 53 300 000 mk.

Selvitysosa: Momentin määräraha on muutettu kaksivuotiseksi siirtomäärärahaksi. Lisämäärärahan tarve aiheutuu Jugoslavian alueella toimivan suojajoukon toimikauden jatkamisesta kolmella ja puolella kuukaudella heinäkuun 1993 loppuun saakka sekä luvun 27.30 perustelujen selvitysosaan viitaten suomalaisen valvontajoukon lähettämisestä Makedoniaan.

1993 II lisämääräraha.....	53 300 000
1993 määräraha	160 000 000
1992 menoarvio.....	171 430 000
1992 I lisämääräraha.....	25 845 000
1992 III lisämääräraha	26 000 000
1991 tilinpäätös.....	157 262 513

53. *Suomen valtion Ison-Beltin silta-asiassa saaman korvauksen jakaminen edelleen Ison-Beltin sillan rakentamisesta haittaa kärsiville yrityksille* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään 72 500 000 mk. Määrärahaa saa käyttää valtioneuvoston päätöksellä Suomen valtion Ison-Beltin silta-asiassa saaman korvauksen jakamiseen edelleen Ison-Beltin sillan rakentamisesta haittaa kärsiville suomalaisille yrityksille.

Selvitysosa: Määrärahan perusteena on Tanskan valtion Suomen valtiolle joulukuussa 1992 Ison-Beltin siltakiistan sovintoratkaisun mukaisesti maksama 76 534 000 markan suuruinen korvaus. Määrärahaa on tarkoitus käyttää valtioneuvoston päätöksellä valtion saaman korvauksen jakamiseen edelleen niille suomalaisille yrityksille, joiden yritystoiminnalle Ison-Beltin sillan rakentamisesta aiheutuu suoranaista todennettavissa olevaa haittaa. Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon Suomen valtiolle Ison-Beltin silta-asian käsittelystä aiheutuneet kulut.

1993 II lisämääräraha	72 500 000
-----------------------------	------------

Pääloukka 25

OIKEUSMINISTERIÖN HALLINNONALA

45. Eräät oikeudenhoitomenot

50. <i>Maksuton oikeudenkäynti ja eräät muut oikeudenhoitomenot</i> (arviomääräraha)	1993 II lisämääräraha	10 000 000
Momentille myönnetään lisäystä 10 000 000 mk käyttösuunnitelman kohtaan "Yksityishenkilön velkajärjestely".	1993 määräraha	96 000 000
	1992 menoarvio.....	96 000 000
	1992 III lisämääräraha	7 000 000
	1991 tilinpäätös.....	89 224 264

Selvitysosa: Lisämäärärahan tarve aiheutuu yksityishenkilön velkajärjestelyn toimivuuden parantamiseksi tarvittavan velkaneuvonnan lisäämisestä.

Pääloukka 26

SISÄASIAINMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääloukan perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 18 450 henkilötyövuotta ja 1.12.1993 lukien enintään 18 428 henkilötyövuotta.

05. Lääninhallitukset

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha	—3 709 000
Momentin nettomäärärahaa vähennetään 3 709 000 mk.	1993 määräraha	414 234 000
	1992 menoarvio.....	449 240 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1991 tilinpäätös.....	439 334 413

75. Poliisitoimi

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)
Momentille myönnetään lisäystä nettomäärärahaan 4 000 000 mk.

Selvitysosa: Määrärahalla rahoitetaan 80 poliisikoulusta perusjakso 1:ltä valmistuvan poliisioppilaan kuuden kuukauden pakollinen työharjoittelu.

1993 II lisämääräraha	4 000 000
1993 määräraha	2 545 877 000
1992 menoarvio.....	2 690 600 000
1992 III lisämääräraha	23 000 000
1991 tilinpäätös.....	2 627 080 392

80. Pelastushallinto

87. *Maa-alueet, rakennukset ja kiinteistöt* (siirtomääräraha 3 v)

Vuoden 1986 toisessa lisämenoarviossa on annettu valtuudet valtion ja Kuopion kaupungin välillä tehtäväksi esisopimukseksi Kuopion kaupungin rakentaman Valtion pelastuskoulun toimitilojen lunastamiseksi valtiolle. Hankkeen vuoden 1992 menoarviossa tarkistettu kustannusarvio oli 104 800 000 mk ja hyötypinta-ala 11 640 m². Helmikuun 28 päivänä 1992 valmistunutta rakennusta koskeva kauppasopimus saadaan tehdä 109 981 732 markan kauppahin-

nasta, joka muodostuu 101 198 934 markan rakennuskustannuksista lisättyinä rakennusalkaisilla koroilla. Kauppahinta maksetaan neljässä erässä vuonna 1997, 1998, 1999 ja 2000. Maksuerien suoritusten yhteydessä maksetaan 29.2.1992 lukien vuotuista korkoa, joka on Suomen Pankin peruskorko lisättyinä yhdellä prosenttiyksiköllä. Momentille ei tämän johdosta myönnetä määrärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1992 menoarvio.....	8 300 000
1992 I lisämääräraha.....	—8 300 000

90. Rajavartiolaitos

70. *Ilma- ja vartioalusten hankinta* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 26 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että rajavartiolaitos oikeutetaan tilaamaan vuonna 1993 enintään 80 000 000 mk maksava ulkovartiolaiva varusteineen. Valtuuden käytöstä saa aiheutua rajavartiolaitokselle menoja vuosina 1994—95 yhteensä 46 000 000 mk sekä indeksien ja valuuttakurssien muutoksista aiheutuvat menot. Tilausvaltuudesta aiheutuu lisäksi menoja ympäristöministeriön hallinnonalalle vuosina 1994—95 yhteensä 8 000 000 mk.

Selvitysosa: Määrärahaan sisältyy 6 000 000 mk öljy- ja kemikaalivahinkojen torjunnan osuutta sekä 1 000 000 mk vedenalaisen valvonnan- ja asevarustuksen asennusvalmiuden edellyttämiä muutostöitä. Seuraavina vuosina tullaan ympäristönsuojelun sekä vedenalaisen valvonnan ja aseistuksen menot sisällyttämään ympäristöministeriön ja puolustusministeriön pääluokkiin.

1993 II lisämääräraha	26 000 000
1993 määräraha	19 500 000
1992 menoarvio.....	51 800 000
1991 tilinpäätös.....	14 200 000

Pääluokka 27

PUOLUSTUSMINISTERIÖN HALLINNONALA

30. Kansainvälinen rauhanturvaamistoiminta

Selvitysosa: Yhdistyneet Kansakunnat on pyytänyt Suomea laajentamaan osallistumistaan entisen Jugoslavian alueella toimivaan suojajoukkoon (UNPROFOR) asettamalla henkilöstöä Makedoniaan ryhmitettävään rauhanturvajoukkoon. Tämän joukon ensisijaisena tehtävänä on toimia ennaltaehkäisevässä tarkoituksessa valvoen ja raportoiden tapahtumista raja-alueella. Suomen osuus kyseisessä joukossa on 212 henkilöä.

Suomen osallistumisen laajentamiseksi myönnetään tässä lisätalousarviossa ulkoasiainministeriön pääluokassa momentille 24.99.22 36 milj. mk ja puolustusministeriön pääluokassa momentille 27.30.22 30 milj. mk eli yhteensä 66 milj. mk.

22. *Suomalaisten valvontajoukkojen hallinto- ja varustamisenot* (siirtomääräraha 2 v)

Momentille myönnetään lisäystä 30 000 000 mk. Lisämäärärahaa saa käyttää Yhdistyneiden

Kansakuntien rauhanturvaamistehtävään Makedoniaan asetetun suomalaisen valvontajoukon matkakustannusten, terveydenhoito-, kuljetus-, varustamis-, edustus- ja hallintomenojen maksamiseen.

Selvitysosa: Momentin määräraha on muutettu kaksivuotiseksi siirtomäärärahaksi. Valvontajoukon tehtävänä on osana pohjoismaista pataljoonaa valvoa ja raportoida tapahtumia raja-alueella. Suurin osa määrärahasta käytetään joukon varustamiseen YK:n edellyttämällä tavalla, kotimaasta tapahtuviin täydennysmateriaalitoimituksiin sekä toimialueella tapahtuviin paikallishankintoihin.

1993 II lisämääräraha.....	30 000 000
1993 määräraha	36 850 000
1992 menoarvio.....	38 000 000
1992 I lisämääräraha.....	41 000 000
1992 III lisämääräraha.....	1 800 000
1991 tilinpäätös.....	33 365 401

Pääluokka 28

VALTIOVARAINMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääluokan perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 15 989 henkilötyövuot-

ta ja 1.12.1993 lukien enintään 15 914 henkilötyövuotta.

01. Valtiovarainministeriö

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—
Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös Keski- ja Itä-Euroopan maiden sekä Baltian maiden verohallinnon edustajille OECD:n toimesta järjestettävän koulutuksen aiheuttamien menojen maksamiseen. Momentille ei edellä olevan johdosta myönnetä lisämäärärahaa.	1993 määräraha	90 800 000
	1992 menoarvio.....	101 046 000
	1991 tilinpäätös.....	104 833 510

18. Verohallinto

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—3 204 000
Momentilta vähennetään 3 204 000 mk.	1993 määräraha	1 483 200 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1992 menoarvio.....	1 412 290 913
	1992 I lisämääräraha.....	55 000 000
	1992 III lisämääräraha	1 500 000
	1991 tilinpäätös.....	1 673 073 834

40. Tullilaitos

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—10 165 000
Momentilta vähennetään 10 165 000 mk.	1993 määräraha	471 910 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1992 menoarvio.....	500 134 000
	1991 tilinpäätös.....	497 000 000

60. Rakennushallinto

87. <i>Kiinteistöjen ja huoneisto-osakkeiden hankkiminen</i> (siirtomääräraha 3 v)	tuen vuosille 1993—97. Oston yhteydessä valtion vastattavaksi siirtyvien lainojen vakuudeksi voidaan myöntää enintään 72 000 000 markan suuruinen valtioneuvoston päätös. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.	
Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahasta saa käyttää 31 000 000 mk Kiinteistöosakeyhtiö Helsingin oikeus- ja poliisitalojen osakekannan kauppahinnan maksamiseen lakiin (389/81) perustuvan sopimuksen mukaisesti. Alkuperäisten rakennuskustannusten suuruisen velkaosuuden maksaminen merkitsee noin 152 000 000 markan kustannusta jakau-	1993 II lisämääräraha.....	—
	1993 määräraha	40 000 000
	1992 menoarvio.....	100 000 000
	1991 tilinpäätös.....	136 800 000

84. Pohjoismaiset rahoitusyhteisöt

88. *Osuus Pohjoismaiden Investointipankin peruspääoman korottamisesta* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 15 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää Pohjoismaiden Investointipankin peruspääoman korotuksen Suomen vuonna 1993 suoritettavan ensimmäisen osuuden maksamiseen.

Selvitysosa: Pohjoismaiden ministerineuvosto on 11 päivänä joulukuuta 1991 päättänyt korottaa Pohjoismaiden Investointipankin peruspääomaa 800 miljoonalla SDR:illä 2 400 miljoonaan SDR:ään. Suomen osuus nousee 292 milj. SDR:stä 475,2 milj. SDR:ään. Korotuksen maksettavaksi tuleva osa eli 60 milj. SDR:ää on tarkoitus suorittaa siten, että pankin vararahas-
tosta siirretään 30 milj. SDR:ää peruspääomaan

ja jäsenmaat suorittavat 30 milj. SDR:ää vuosina 1993—95 Pohjoismaisen ministerineuvoston vuodelle 1993 vahvistaman pohjoismaisen jakoperusteen mukaisesti. Koska Suomen osuus pohjoismaisesta jakoperusteesta on vuonna 1993 noussut 22,9%:iin (v. 1991 se oli 21,2%), Suomen maksettavaksi tuleva osuus on myös noussut arvioidusta 6,72 milj. SDR:stä 8,52 milj. SDR:ään eli noin 51 milj. markasta noin 65 milj. markkaan. Maksuaikataulun mukaan Suomen vuonna 1993 maksettava osuus on määrältään 3,94 milj. SDR:ää ja vuonna 1994 ja 1995 maksettavaksi tulevat erät ovat 2,29 milj. SDR:ää.

1993 II lisämääräraha	15 000 000
1993 määräraha	15 900 000

86. Suomen itsenäisyyden juhlarahasto

60. *Suomen itsenäisyyden juhlarahaston toiminnan rahoittaminen*

Momentille myönnetään lisäystä 50 000 000 mk.

Selvitysosa: Määrärahan lisäys on tarkoitus käyttää erityisesti työllisyyttä elvyttävään riskisijoitustoimintaan ja osakepääomasijoituksiin alueellisiin riskisijoitusrahastoihin.

1993 II lisämääräraha	50 000 000
1993 määräraha	10 000 000
1992 menoarvio	30 000 000
1991 tilinpäätös	20 000 000

Pääluokka 29

OPETUSMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääluokan perustelujen ensimmäistä virkettä muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 30 403 henkilötyövuotta ja 1.12.1993 lukien enintään 30 389 henkilötyövuotta sivutoimista tuntiopetusta ja ylitunteja sekä momenttien 29.10.28, 29.88.50 ja 53 määrärahalta palkattua henkilöstöä lukuunottamatta.

Selvitysosa: Henkilötyövuosien määrässä on yleisperusteluissa esitetyn lisäksi otettu huomioon 120 henkilötyövuoden lisäys momentilla 29.19.01.

01. Opetusministeriö

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—1 030 000
Momentilta vähennetään 1 030 000 mk.	1993 määräraha	82 325 000
<i>Selvitysosa</i> : Vähennys johtuu yleisperusteluis-	1992 menoarvio.....	82 452 000
sa tarkoitettuista virkojen lakkauttamisista.	1992 III lisämääräraha.....	—15 000
	1991 tilinpäätös.....	80 176 324

10. Korkeakoulut

01. *Palkkaukset* (arviomääräraha)
Momentilta vähennetään 395 000 mk. Samalla momentin perusteluja muutetaan siten, että henkilöstömäärä saa olla enintään 8 916, joista virkasuhteisia 8 198 ja työsopimussuhteisia 718, ja 1.12.1993 lukien enintään 8 914, joista virkasuhteisia 8 196 ja työsopimussuhteisia 718.

Selvitysosa: Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitettuista virkojen lakkauttamisista.

1993 II lisämääräraha.....	—395 000
1993 määräraha	1 810 424 000
1992 menoarvio.....	2 881 269 900
1991 tilinpäätös.....	2 823 218 406

21. *Eräiden korkeakoulujen toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)

Momentilta vähennetään 329 000 mk.

Selvitysosa: Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitettuista virkojen lakkauttamisista.

1993 II lisämääräraha.....	—329 000
1993 määräraha	1 611 681 000
1992 menoarvio.....	271 374 000
1992 I lisämääräraha.....	190 000
1991 tilinpäätös.....	260 894 433

19. Muut korkeakoulumenot

01. *Palkkaukset* (arviomääräraha)
Momentille myönnetään lisäystä 10 000 000 mk.

Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää enintään 685 henkilötyövuotta vastaavasti 2 738 opiskelijan palkkaamiseen keskimäärin kolmeksi kuukaudeksi harjoittelijoiksi ja opiskeluun liittyvään harjoitteluun työpaikoilla.

1993 II lisämääräraha.....	10 000 000
1993 määräraha	46 230 000
1992 menoarvio.....	50 020 000
1991 tilinpäätös.....	47 943 056

42. Valtion yleissivistävät oppilaitokset

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)
Momentin nettomäärärahasta vähennetään 388 000 mk käyttösuunnitelman kohdasta "Vammaisten lasten koulut".

Selvitysosa: Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitettuista virkojen lakkauttamisista.

1993 II lisämääräraha.....	—388 000
1993 määräraha	137 805 000
1992 menoarvio.....	145 853 000
1991 tilinpäätös.....	147 072 774

43. Lukiot, peruskoulut ja musiikkioppilaitokset

30. *Valtionosuus lukio-opetuksen käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös peruskoulun, lukion ja yleisen kirjaston valtionosuuksista ja -avustuksista annetun lain (1112/78) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien loppuerien maksamiseen. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	1 216 400 000
1992 menoarvio	1 407 160 000
1992 II lisämääräraha	—8 500 000
1992 III lisämääräraha	—50 000 000
1991 tilinpäätös	1 401 031 499

31. *Valtionosuus peruskouluopetuksen käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös peruskoulun, lukion ja yleisen kirjaston valtionosuuksista ja -avustuksista annetun lain (1112/78) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien

loppuerien maksamiseen. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	6 729 400 000
1992 menoarvio	8 663 100 000
1992 III lisämääräraha	—420 000 000
1991 tilinpäätös	8 486 301 210

52. *Valtionosuus musiikkioppilaitosten käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös valtionosuutta saavista musiikkioppilaitoksista annetun lain (402/87) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien loppuerien maksamiseen. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	203 900 000
1992 menoarvio	66 427 000
1991 tilinpäätös	63 482 908

60. Valtion ammatilliset oppilaitokset

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)

Momentille myönnetään nettomäärärahaan lisäystä 19 329 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että määrarahasta saa käyttää enintään 82 000 000 mk valtion, kunnallisten ja yksityisten ammatillisten oppilaitosten opiskelijoiden palkkaamiseen harjoittelijoiksi.

Selvitysosa: Lisämäärärahan mitoituksessa on otettu huomioon lisäyksenä 20 000 000 mk valtion, kunnallisten ja yksityisten ammatillisten oppilaitosten opiskelijoiden palkkaamisesta harjoittelijoiksi sekä vähennyksenä 671 000 mk yleisperusteluissa tarkoitettujen virkojen lakkaamisen johdosta.

1993 II lisämääräraha	19 329 000
1993 määräraha	2 383 670 000
1992 menoarvio	2 677 105 000
1992 I lisämääräraha	19 810 000
1992 II lisämääräraha	62 220 000
1991 tilinpäätös	2 674 329 071

87. *Kiinteistöjen hankinta* (siirtomääräraha 3 v)

Momentin perusteluja täydennetään siten, että Turun terveydenhoidon ja lasten päivähoidon opetuksen kehittämissäätiön kanssa saadaan tehdä lopullinen sopimus, jonka mukaan säätiö luovuttaa valtiolle Turun terveydenhuolto-oppilaitokselle rakennetut lisätilat. Kauppahinta on enintään 51 970 000 mk. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

Selvitysosa: Vuoden 1988 toisen lisämenoarvion perusteella kauppaa koskevan esisopimuksen kustannusarvioksi on hyväksytty 49 500 000 mk. Kauppahinta tulee maksettavaksi vuonna 1996 korkoineen. Vuotuisen koron suuruus on yhtä prosenttiyksikköä suurempi kuin Suomen Pankin peruskorko kulloinkin on. Valtuuden käytöstä arvioidaan aiheutuvan valtiolle menoja vuonna 1996 noin 68 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	21 030 000
1992 menoarvio.....	3 600 000
1991 tilinpäätös.....	4 000 000

65. Kunnalliset ja yksityiset ammatilliset oppilaitokset

30. *Valtionosuus kunnallisten ammatillisten oppilaitosten käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös ammatillisten oppilaitosten rahoituksesta annetun lain (494/83) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien loppuerien maksamiseen. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	2 200 500 000
1992 menoarvio.....	2 385 486 000
1992 II lisämääräraha	—77 400 000
1992 III lisämääräraha.....	330 000 000
1991 tilinpäätös.....	2 257 466 978

50. *Valtionosuus yksityisten ammatillisten oppilaitosten käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös ammatillisten oppilaitosten rahoituksesta annetun lain (494/83) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien loppuerien maksamiseen. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	276 000 000
1992 menoarvio.....	272 590 000
1992 II lisämääräraha	—10 100 000
1991 tilinpäätös.....	270 571 088

69. Aikuiskoulutus

30. *Valtionosuus kansalaisopistojen käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös kansalais- ja työväenopistojen valtionavusta annetun lain (521/62) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien loppuerien maksamiseen.

Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha.....	—
1993 määräraha	366 100 000
1992 menoarvio.....	416 661 000
1992 III lisämääräraha	60 000 000
1991 tilinpäätös.....	455 935 288

93. Museovirasto ja kulttuuriperinne

50. *Rakennusten entistämisavustukset* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 3 000 000 mk.

Selvitysoa: Lisämääräraha on tarkoitus käyttää kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden asuinrakennusten entistämistä varten myönnettävien avustusten maksamiseen.

1993 II lisämääräraha.....	3 000 000
1993 määräraha	15 380 000
1992 menoarvio.....	20 200 000
1991 tilinpäätös.....	21 650 000

94. Kirjastotoimi

30. *Valtionosuus ja -avustus kirjastojen käyttökustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös peruskoulun, lukion ja yleisen kirjaston valtionosuuksista ja -avustuksista annetun lain (1112/78) mukaisten valtionosuuspäätösten oikaisuista aiheutuvien loppuerien maksamiseen. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	605 700 000
1992 menoarvio.....	706 094 000
1993 III lisämääräraha	35 000 000
1991 tilinpäätös.....	700 791 933

Pääloukka 30

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääloukan perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 6 952 henkilötyövuotta

ja 1.12.1993 lukien enintään 6 826 henkilötyövuotta.

01. Maa- ja metsätalousministeriö

21. *Maa- ja metsätalousministeriön toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)

Momentilta vähennetään 1 500 000 mk.

Selvitysosa: Lisämäärärahan mitoituksessa on otettu huomioon vähennyksenä 725 000 mk vuokramenojen siirtona momentille 30.83.21 ja 775 000 mk yleisperusteluissa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista johtuen.

1993 II lisämääräraha	—1 500 000
1993 määräraha	183 124 000
1992 menoarvio.....	199 894 000
1992 II lisämääräraha	—300 000
1992 III lisämääräraha	—500 000
1991 tilinpäätös.....	208 113 573

33. Maatilatalouden rakenteen ja maaseudun kehittäminen

47. *Maatalouden kohdennettujen vakauttamislainojen korkoavustus* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään 25 000 000 mk. Vakauttamiseen myönnettäviä uusia korkotukilainoja saadaan hyväksyä siten, että niiden määrä on yhdessä aiemmin hyväksytyjen lainojen kanssa enintään 1 100 000 000 mk.

Selvitysosa: Huomattavissa taloudellisissa vai-

keuksissa olevia maatiloja, joilla on kannattavan toiminnan edellytykset vakauttamistoimpiteiden jälkeen, on aiemmin arvioitua enemmän. Korkoavustusta maksetaan vuosina 1992—1995. Korkotason muutoksista ja muista vastaavista syistä aiheutuva määrärahan mahdollinen lisätarve luetaan maataloustulolain mukaiseksi valtion tueksi.

1993 II lisämääräraha.....	25 000 000	Suomen Pankin peruskoron alenemisen arvioidaan vähentävän korkohyvitysten määrää noin 40 000 000 mk.
1992 I lisämääräraha.....	125 000 000	
1992 III lisämääräraha.....	60 000 000	
49. <i>Maaseutuelinkeinotoiminnan korkotuki</i> (arviomääräraha)		1993 II lisämääräraha..... —40 000 000
Momentilta vähennetään 40 000 000 mk.		1993 määräraha..... 316 000 000
<i>Selvitysosa:</i> Edellisinä vuosina myönnettyjen lainojen aikaisempaa hitaamman noston sekä		1992 menoarvio..... 295 000 000
		1992 I lisämääräraha..... 20 000 000
		1991 tilinpäätös..... 280 459 572

83. Kasvintuotannon tarkastuskeskus

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	725 000
Momentille myönnetään lisäystä 725 000 mk.	1993 määräraha.....	28 136 000
<i>Selvitysosa:</i> Lisämääräraha on siirtoa momentilta 30.01.21.	1992 menoarvio.....	32 000 000
	1991 tilinpäätös.....	30 000 000

85. Vesivarojen käyttö ja hoito

30. <i>Vesihuoltolaitteiden rakentamisen korkotuki</i> (arviomääräraha)	31. <i>Avustukset yhdyskuntien vesihuoltotoimiteisiin</i> (siirtomääräraha 3 v)
Momentille myönnetään lisäystä 2 000 000 mk. Momentin perusteluja muutetaan siten, että korkotukilainoja saa vuonna 1993 hyväksyä enintään 200 000 000 mk.	Momentille myönnetään lisäystä 8 000 000 mk.
1993 II lisämääräraha..... 2 000 000	1993 II lisämääräraha..... 8 000 000
1993 määräraha..... 19 000 000	1993 määräraha..... 76 000 000
1992 menoarvio..... 24 000 000	1992 menoarvio..... 35 000 000
1992 II lisämääräraha..... —4 000 000	1991 tilinpäätös..... 32 000 000
1991 tilinpäätös..... 19 608 490	

87. Maanmittauslaitos

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—7 580 000
Momentin nettomäärärahasta vähennetään 7 580 000 mk.	1993 määräraha.....	402 000 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1992 menoarvio.....	489 245 000
	1991 tilinpäätös.....	494 085 000

95. Metsähallitus

87. <i>Maan hankkiminen</i> (siirtomääräraha 3 v)	1993 II lisämääräraha.....	298 800 000
Momentille myönnetään lisäystä 298 800 000 mk.	1993 määräraha	3 900 000
<i>Selvitysosa:</i> Maan hankintaan on määrärahaa lisätty 300 000 000 mk ja 1 200 000 markan vähennys vastaa momentille 30.99.25 tehtyä lisäystä.	1992 menoarvio.....	10 000 000
	1992 I lisämääräraha.....	200 000 000
	1991 tilinpäätös.....	12 000 000

99. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan muut menot

25. <i>Kansainvälinen yhteistyö</i> (arviomääräraha)	1993 II lisämääräraha.....	3 700 000
Momentille myönnetään lisäystä 3 700 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahasta saa käyttää enintään 15 320 000 mk muiden kuin jäsenmaksuista aiheutuvien menojen maksamiseen.	1993 määräraha	24 720 000
	1992 menoarvio.....	15 550 000
	1992 III lisämääräraha.....	1 900 000
	1991 tilinpäätös.....	12 027 305

43. *Eräät korvaukset* (arviomääräraha)

	Momentille myönnetään lisäystä 385 000 mk. Momentin perustelujen viimeinen virke muutetaan seuraavaksi: Lisäksi määrärahasta saa käyttää enintään 385 000 mk harkinnanvaraisen korvauksen maksamiseen satokausina 1986 ja 1987 tapahtuneen sadon menettämisen johdosta.
--	---

Lisäykset käyttösuunnitelmaan:	mk
Jäsenmaksut	2 500 000
Euroopan metsäkokous.....	1 200 000
<hr/>	
Yhteensä	3 700 000

Selvitysosa: Lisämäärärahan mitoituksessa on otettu huomioon 1 200 000 mk siirtana momentilta 30.95.87.

1993 II lisämääräraha.....	385 000
1993 määräraha	4 300 000
1992 menoarvio.....	500 000
1991 tilinpäätös.....	500 000

Pääloukka 31

LIIKENNEMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääloukan perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 13 588 henkilötyövuot-

ta ja 1.12.1993 lukien enintään 13 545 henkilötyövuotta.

01. Liikenneministeriö

21. Toimintamenot (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha	—710 000
Momentilta vähennetään 710 000 mk.	1993 määräraha	44 060 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluis-	1992 menoarvio.....	46 875 000
sa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1991 tilinpäätös.....	40 478 425

24. Tielaitos

21. Yleisten teiden perustienpito (siirtomäärä-	1993 II lisämääräraha	—22 990 000
raha 2 v)	1993 määräraha	3 811 600 000
Momentin nettomäärärahasta vähennetään	1992 menoarvio.....	3 863 000 000
22 990 000 mk.	1992 I lisämääräraha.....	10 000 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennyksestä 6 990 000 mk joh-	1991 tilinpäätös.....	3 897 190 180
tuu yleisperusteluissa tarkoitetuista virkojen		
lakkauttamisista ja 16 000 000 mk hallinnonalan	77. Tieverkon kehittäminen (siirtomääräraha	
määrärahojen uudelleen kohdentamisesta.	2 v)	
	Momentille myönnetään lisäystä 45 000 000	
	mk.	

Muutokset hanke-erittelyyn:

	Valmis liikenteelle	Kust. arvio Mmk	Jo budjetoitu Mmk	Lisäys 1993 mk
PÄÄTIET				
2	Alkavat hankkeet			
	— Kt 62 Puumalansalmen silta	1995 80	—	15 000 000
	— Kt 67 Alavuden eritasoliittymä.....	1994 24	—	10 000 000
	Alkavat päätiehankkeet yhteensä			25 000 000
MUUT TIET				
2	Alkavat hankkeet			
	— Mt 2804 Jokioinen-Forssa.....	1995 46	—	10 000 000
	— Mt 9422 Suutarinkorvan silta	1994 30	—	10 000 000
	Alkavat muiden teiden hankkeet yhteensä			20 000 000

Selvitysosa: Alkavien lisähankkeiden perusteluina esitetään seuraavaa:

Kt 62 Puumalansalmen silta
Puumalansalmen lossi on Suomen ainoa päätieverkolla oleva lossi. Liikennemäärä lossilla on noin 1 500 autoa/vrk, eli se on eräs Suomen vilkkaimmin liikennöityjä losseja. Silan kustannusarvio on 80 milj. mk ja hyöty/kustannussuhde 1,6.

Kt 67 Ilmajoen eritasoliittymä (Siltala)

Siltalan risteyksessä ja sen välittömässä läheisyydessä tapahtuu vuosittain puolenkymmentä liikenneonnettomuutta, joista joka viides johtaa henkilövahinkoihin. Risteys ruuhkautuu arkipäivien vilkkaimpina tunteina. Eritasoliittymän kustannusarvio on 24 milj. mk.

Mt 2804 Jokioinen-Forssa

Jokioisten ja Forssan välinen yhdystie. Nykyinen liikenne kiertää valtatieverkon kautta ja heikentää liikenneturvallisuutta paikallisen liikenteen sekaantuessa pitkämatkaiseen. Hank-

keen kustannusarvio on 46 milj. mk ja hyöty/kustannussuhde 2,1.

Mt 9422 Suutarinkorvan silta

Silta on eräs Rovaniemen pahimmista liikenteen pullonkaloista. Sillalla liikennöivät samassa tilassa junat ja autot. Nykyisen sillan kansi on peruskorjattava kahden vuoden kuluessa, jos uutta siltaa ei rakenneta. Sillan kustannusarvio on 30 milj. mk ja hyöty/kustannussuhde 1,9.

1993 II lisämääräraha.....	45 000 000
1993 määräraha	1 409 000 000
1992 menoarvio.....	1 908 800 000
1992 I lisämääräraha.....	50 000 000
1991 tilinpäätös.....	1 886 150 000

30. Merenkululaitos

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)
Momentin nettomäärärahasta vähennetään 260 000 mk.

Selvitysosa: Vähennys johtuu yleisperusteluisista tarkoitettuista virkojen lakkauttamisista.

1993 II lisämääräraha.....	—260 000
1993 määräraha	551 703 000
1992 menoarvio.....	734 000 000
1992 I lisämääräraha.....	—29 000 000
1991 tilinpäätös.....	727 450 000

32. Merenkulun ja muun vesiliikenteen edistäminen

42. *Ahvenanmaalaisten pientonnistoalusten hankintojen väliaikainen tukeminen*

Momentille myönnetään 14 000 000 mk. Määrärahaa saa käyttää valtioneuvoston vahvistamien yleisten perusteiden mukaisesti avustusten maksamiseen ulkomaankaupan merikuljetuksia varten vuosina 1988—89 tilattujen tai hankittujen ahvenanmaalaisten pienalusten hankintaa varten otettujen lainojen korkomenojen alentamiseen.

Selvitysosa: Tarkoituksena on, että ratkaisu on väliaikainen kunnes korkein oikeus on antanut päätöksensä Ahvenanmaan toimivalta tuen maksamisessa ja Ahvenanmaan maakunta osallistuu korkomenojen alentamiseen vastaavalla markkamäärällä.

1993 II lisämääräraha.....	14 000 000
----------------------------	------------

40. Autorekisterikeskus

Peruspääomaa korotetaan 9 000 000 markalla eli 85 000 000 markasta 94 000 000 markkaan.

Selvitysosa: Kun Autorekisterikeskuksesta muodostettiin liikelaitos vuoden 1993 alusta lukien, sen hallintaan siirrettiin 9 000 000 mk arvioitua enemmän katsastusasemia ja maanomaisuutta. Siirretystä lisäomaisuudesta merkitään 7 000 000 mk peruspääomaksi ja vastaava

markkamäärä vähennetään muusta omasta pääomasta. Loppuosa 2 000 000 mk peruspääoman korotuksesta muodostuu eräiden katsastusaseman rakentamiseen osoitettujen tonttien siirtämisestä liikelaitokselle sekä Kuopion katsastusaseman laajennuksen rakentamiskustannusten aiheuttamasta omaisuuden arvon nostamisesta.

58. Radanpito ja radanpitoon liittyvät valtionavut

62. Valtionrautateiden radanpito (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 125 000 000 mk.

Muutokset käyttösuunnitelmaan:

	Kustannusarvio 1000 mk	Jo budjetoitu 1000 mk	Lisäys 1993 mk
KEHITTÄMISINVESTOINNIT			
Helsinki—Tikkurila, 4. r.	362 000	167 000	30 000 000
Helsinki—Turku, tason nosto.....	1 775 000	1 344 000	20 000 000
Muu kehittäminen ja suunnittelu			5 000 000
		Yhteensä	55 000 000
PERUSRADANPITO			70 000 000
		YHTEENSÄ	125 000 000

Selvitysosa: Perusradanpidon lisämääräraha on tarkoitus käyttää mm. Karjaa-Hyvinkää perusparannustöiden nopeuttamiseen, Lahti-Kouvola radan päällysrakenteen uusimiseen ja eräisiin muihin rataverkon nykyistä palvelutasa turvaavien hankkeiden rahoittamiseen.

Kehittämisinvestointien lisämääräraha on tarkoitus käyttää Helsinki—Turku rataosan töiden valmistumiseen vuoteen 1995 mennessä ja Hel-

sinki—Tikkurila ratatöiden jatkumiseen kaupunkien kanssa tehdyn sopimuksen mukaisesti.

1993 II lisämääräraha	125 000 000
1993 määräraha	1 544 000 000
1992 menoarvio.....	1 565 000 000
1992 I lisämääräraha.....	15 000 000
1992 II lisämääräraha	—100 000 000
1991 tilinpäätös.....	1 439 950 000

99. Liikenneministeriön hallinnonalan muut menot

45. Itä- ja Keski-Euroopan liikennealan avustaminen (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 2 000 000 mk.

Selvitysosa: Lisämääräraha, mikä on siirtoa momentilta 31.24.21, on tarkoitus käyttää Venäjän ja Pohjoismaiden yhteishankkeena aloitetun Salla—Alakurtti-tien rakentamiseen Venäjällä.

1993 II lisämääräraha	2 000 000
1993 määräraha	7 600 000
1992 menoarvio.....	1 500 000
1992 I lisämääräraha.....	3 800 000

Pääluokka 32

KAUPPA- JA TEOLLISUUSMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääluokan perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 5 599 henkilötyövuotta ja 1.12.1993 lukien enintään 5 596 henkilötyövuotta. Hallinnonalalla saa lisäksi olla enintään 250 henkilötyövuotta vastaava henkilöstömäärä

ammattiin vastavalmistuneiden työttömien osaikaisiksi tutkimusapulaisiksi palkkaamiseen liittyen.

Turvavarastoinnin varastointiavustusta koskevaksi turvavarastolain 7 §:ssä tarkoitetuksi myöntämisvaltuudeksi hyväksytään 500 000 mk.

02. KTM yrityspalvelun piiritoimistot

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—174 000
Momentilta vähennetään 174 000 mk.	1993 määräraha	48 000 000
<i>Selvitysosa</i> : Vähennys johtuu yleisperusteluis-	1992 menoarvio.....	47 900 000
sa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1991 tilinpäätös.....	43 840 748

32. Patenti- ja rekisterihallitus

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—244 000
Momentilta vähennetään 244 000 mk.	1993 määräraha	108 185 000
<i>Selvitysosa</i> : Vähennys johtuu yleisperusteluis-	1992 menoarvio.....	112 970 000
sa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1992 III lisämääräraha	—8 000 000
	1991 tilinpäätös.....	116 312 000

42. Valtion teknillinen tutkimuskeskus

89. *VTT Technology Oy:n kehittäminen*

Momentille ei tämän johdosta myönnetä määrärahaa.

Valtion teknillinen tutkimuskeskus saa hyväksyä omistusjärjestelyjä, joiden toteuttamisen edellytyksenä on valtion määräenemmistöval-
lasta luopuminen VTT Technology Oy:ssä.

Selvitysosa: VTT Technology Oy:n toimintapohjaa on tarkoitus laajentaa siten, että Teknillinen korkeakoulu ja SITRA tulisivat osallistumaan yhtiön toimintaan. SITRA tulisi

yhtiöön osakkaaksi 40 %:n osuudella, mikä merkitsisi valtion määränemmistövallan menettämistä yhtiössä.

1993 II lisämääräraha..... —

44. Teknologian kehittämiskeskus

40. *Tuotekehitysavustukset* (arviomääräraha) Momentille myönnetään lisäystä 17 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saa myöntää uusia avustuksia enintään 645 000 000 mk.

Selvitysosa: Myöntämisvaltuuden lisäyksestä arvioidaan valtiolle aiheutuvan menoja vuonna 1993 yhteensä 17 000 000 mk, vuonna 1994

118 000 000 mk ja vuonna 1995 70 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	17 000 000
1993 määräraha	170 000 000
1992 menoarvio.....	340 000 000
1992 I lisämääräraha.....	3 000 000
1991 tilinpäätös.....	337 000 000

49. Kera Oy

46. *Avustus riskipääomarahastoa varten Kera Oy:lle* (siirtomääräraha 2 v)

Momentille myönnetään lisäystä 50 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää avustuksen maksamiseen Kera Oy:lle käytettäväksi paitsi Start Fund Of Kera Oy:n osakepääoman korottamiseen myös osakepääomasijoituksiin alueellisiin riskisijoitusrahastoihin.

Selvitysosa: Momentin määräraha on muutettu kaksivuotiseksi siirtomäärärahaksi. Lisä-

määräraha käytetään työllisyyttä edistäviin riskipääomasijoituksiin uuden teknologian hyödyntämiseen keskittyviin pk-yrityksiin. Riskisijoitustoiminnan alueellisten rahastojen perustamiseen osallistuvat Kera Oy ja SITRA.

1993 II lisämääräraha.....	50 000 000
1993 määräraha	35 000 000
1992 menoarvio.....	35 000 000
1992 III lisämääräraha.....	10 000 000
1991 tilinpäätös.....	30 000 000

50. Teollisuuden ja sitä palvelevan tutkimuksen edistäminen

61. *Siirrot valtioneuvostorahastoon ja vientitakuukorvaukset* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 80 000 000 mk.

Selvitysosa: Lisämäärärahan tarpeesta 50 000 000 mk johtuu kotimaisten pk-yritysten vaikeuksista aiheutuvien teollisuustakauskorvausten kasvusta. Kotimaisen riskinoton korvauksia Valtioneuvostokeskus maksoi vuonna 1992 yhteensä noin 195,2 milj. mk.

Wärtsilä Meriteollisuus Oy:n konkurssiin liittyen Valtioneuvostokeskuksen on suoritettava maksuaikataulusopimuksesta johtuen 30 000 000 mk korkokustannuksia vuoden 1993 alkupuoliskolla.

Valtioneuvostokeskuksen riskinottoa lisätään ja sen keinovalikoimaa ja takuuvaltuuksia laajennetaan erityisesti PKT-yritysten rahoitushuollon turvaamiseksi.

1993 II lisämääräraha.....	80 000 000
1993 määräraha	640 000 000
1992 menoarvio.....	81 000 000
1992 I lisämääräraha.....	130 000 000
1992 III lisämääräraha.....	50 000 000
1991 tilinpäätös.....	105 200 000

88. *Osakehankinnat* (siirtomääräraha 3 v) Momentille myönnetään lisäystä 300 000 000 mk.

Selvitysoasa: Määrärahan lisäyksellä on tarkoitus rahoittaa valtionyhtiöiden eräiden kotimaisten investointihankkeiden käynnistämistä sekä parantaa valtionyhtiöiden vakavaraisuutta.

1993 II lisämääräraha.....	300 000 000
1993 määräraha	250 000 000
1992 menoarvio.....	360 000 000
1992 I lisämääräraha.....	150 000 000
1991 tilinpäätös.....	490 000 000

51. Yritystoiminnan alueelliset rahoitustoimenpiteet

49. *Yritystoiminnan aluetuki* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 40 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saa uusia avustuksia myöntää enintään 572 500 000 mk.

Selvitysoasa: Investointien vauhdittamiseksi pyritään aikaistamaan tuotannollisten investointien aloittamista sekä edistämään tuotannollisten investointien aloittamiseen liittyvien kehittämishankkeiden toteuttamista tuen käytön tehostamisella. Valtuuden lisäyksestä arvioidaan valtiolle aiheutuvan menoja vuonna 1994 63 000 000 mk, vuonna 1995 50 000 000 mk ja vuonna 1996 32 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	40 000 000
1993 määräraha	340 000 000
1992 menoarvio.....	557 500 000
1992 II lisämääräraha.....	—50 000 000
1992 III lisämääräraha	—130 000 000
1991 tilinpäätös.....	552 226 113

51. *Pk-yritysten korkoavustus* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään 200 000 000 mk. Määrärahaa saa käyttää pk-yritysten olemassa olevien luottojen korkomenojen alentamiseen valtioneuvoston (1184/92) määräämin perustein. Määrarahasta saa käyttää enintään 2 000 000 mk korkoavustuksen myöntämisen edellyttämien yritysanalyysien ja muiden tarvittavien selvitysten palkka- ja muihin kustannuksiin.

Selvitysoasa: Elinkelpoisten pk-yritysten toimintaedellytysten turvaamiseksi poikkeuksellisissa rahoitusolosuhteissa on tarpeen määräaikaisesti alentaa pk-yritysten rahoituskustannuksia. Korkoavustushakemuksia saapui määräaikaan 22.1.1993 mennessä n. 4 500 ja haettu avustusmäärä oli 1,1 mrd mk. Vuoden 1992 kolmannessa lisätalousarviossa tarkoitukseen on varattu 277,5 milj. mk. Avustusta on tarkoitus käyttää lähinnä tuotannollisten yritysten toimintaedellytysten turvaamiseen.

1993 II lisämääräraha.....	200 000 000
1992 III lisämääräraha	277 500 000

55. Energiatalous

40. *Energia-avustukset* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 6 500 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 annettavia avustussitoumuksia saadaan hyväksyä enintään 192 000 000 mk.

Selvitysoasa: Sitoumusvaltuuden lisäys, 150 000 000 mk, on tarkoitus käyttää kotimaista polttoainetta käyttävien laitosten rakentamishankkeisiin, energiansäästöinvestointeihin sekä niihin liittyviin uuden teknologian hankkeisiin. Lisävaltuudesta arvioidaan aiheutuvan valtiolle menoja vuonna 1993 6 500 000 mk, vuonna 1994 45 000 000 mk, vuonna 1995 65 000 000 mk ja vuonna 1996 33 500 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	6 500 000
1993 määräraha	95 500 000
1992 menoarvio.....	45 000 000
1992 I lisämääräraha.....	20 000 000
1991 tilinpäätös.....	26 503 491

42. *Avustukset energiataloudellisen tutkimuksen ja koetoiminnan edistämiseen* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 20 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	20 000 000
1993 määräraha	42 000 000
1992 menoarvio.....	39 000 000
1992 I lisämääräraha.....	10 000 000
1991 tilinpäätös.....	35 080 000

80. Matkailun edistämiskeskus

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)
Momentille myönnetään lisäystä 24 500 000 mk.

Selvitysosa: Määrärahaa on tarkoitus käyttää ulkomailla tapahtuvaan matkailualan ja siihen liittyvien yritysten tehostettuun yhteismarkkinointiin. Markkinoinnin tukiprojekti kohdennetaan Saksaan, Ranskaan, Englantiin, Japaniin ja Yhdysvaltoihin. Pyrkimyksenä on tavoittaa Suomelle potentiaalisimmat kohderyhmät keskitetyllä markkinointiviestinnällä. Tehokampanja toteutetaan kertaluonteisena erillisprojektina.

Määrärahalla on tarkoitus toteuttaa valtioneuvoston periaatepäätöstä matkailuelinkeinon kilpailukyvyyn parantamisesta vuosina 1993—1995. Määrärahalla toteutetaan erityisesti hintakilpailukykyämme hyödyntävä markkinointikampanja tärkeimmillä markkina-alueillamme.

Määrärahan mitoituksessa on vähennyksenä otettu huomioon 500 000 mk siirtona momentille 32.80.88.

1993 II lisämääräraha.....	24 500 000
1993 määräraha	104 400 000
1992 menoarvio.....	92 346 000
1992 I lisämääräraha.....	2 500 000
1992 III lisämääräraha.....	4 000 000
1991 tilinpäätös.....	86 405 717

88. *Osakehankinnat* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään 500 000 mk. Määrärahaa saa käyttää Saksaan perustettavan yhtiön NordInfo GmbH:n osakepääoman hankintaan.

Selvitysosa: Osana Matkailun edistämiskeskuksen organisaatiouudistusta yhtiötetään Keski-Euroopan tulosityhmän keskustoimistojen toimintoja. Maksulliseen palvelutoimintaan siirryttäessä on Saksassa maan säännökset huomioon ottaen välttämätöntä vaihtaa oikeusmuotoa. Yhtiö toimii liiketaloudellisella pohjalla ja noudattaa hinnoittelussaan markkinoiden keskitasoa.

Määräraha on siirtoa momentilta 32.80.21.

1993 II lisämääräraha.....	500 000
----------------------------	---------

85. Ulkomaankaupan edistäminen

40. *Yritysten kansainvälistyminen* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 13 000 000 mk. Lisäyksestä 5 000 000 mk käytetään matkailun ulkomaanmarkkinoinnin hankkeisiin. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saa uusia avustuksia myöntää enintään 340 000 000 mk.

Selvitysosa: Valtuuden lisäyksestä arvioidaan valtiolle aiheutuvan menoja vuonna 1993 13 000 000 mk, vuonna 1994 12 000 000 mk ja vuonna 1995 5 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	13 000 000
1993 määräraha	279 200 000
1992 menoarvio.....	237 350 000
1992 I lisämääräraha.....	—3 700 000
1991 tilinpäätös.....	180 668 502

47. *Korkotuki Suomen Vientiluotto Oy:lle* (arviomääräraha)

Momentin perusteluja muutetaan siten, että alustoimitusten rahoitukseen myönnettävästä korkotuesta annettussa laissa (1173/90) tarkoitettuja uusia korkotukilainoja saa vuonna 1993 hyväksyä enintään 3 000 000 000 mk. Momentille ei tämän johdosta myönnetä lisämäärärahaa.

Selvitysosa: Alustoimitusten rahoitukseen hyväksyttävien lainojen valtuudesta raukesi ja jäi käyttämättä vuosina 1991 ja 1992 yhteensä noin 2 298 milj. mk.

1993 II lisämääräraha	—
1993 määräraha	410 000 000
1992 menoarvio	379 000 000
1991 tilinpäätös	180 059 103

84. *Lainat yritysten kansainvälistymiseen* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 7 500 000

mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saa uusia lainoja myöntää enintään 25 000 000 mk.

Selvitysosa: Valtuuden lisäyksestä arvioidaan valtiolle aiheutuvan menoja vuonna 1993 7 500 000 mk, vuonna 1994 7 500 000 mk ja vuonna 1995 5 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha	7 500 000
1993 määräraha	18 000 000
1992 menoarvio	19 500 000
1991 tilinpäätös	33 560 500

Päätös 33

SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖN HALLINNONALA

Päätöksen perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 2 871 henkilötyövuotta ja 1.12.1993 lukien enintään 2 870 henkilötyö-

vuotta. Hallinnonalalla saa lisäksi olla lääkevalmisteiden myyntilupahakemusten käsittelyyn liittyen enintään kolme henkilötyövuotta vastaava henkilöstömäärä.

13. Järvenpään sosiaalisairaala

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)
Momentilta vähennetään 122 000 mk.
Selvitysosa: Vähennys johtuu yleisperusteluis-
sa tarkoitettu viran lakkauttamisesta.

1993 II lisämääräraha	—122 000
1993 määräraha	17 430 000
1992 menoarvio	15 545 000
1992 III lisämääräraha	3 336 000
1991 tilinpäätös	29 133 365

32. Kuntien järjestämä sosiaali- ja terveydenhuolto

31. *Valtionosuus kunnille sosiaali- ja terveyspalvelujen perustamiskustannuksiin* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 12 000 000 mk. Momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saadaan vahvistaa kokonaiskustannuksiltaan vähintään 2 000 000 markan määräisiä perustamishankkeita sekä STVOL:n 21 §:n 2 momentissa tarkoitettuja hankkeita siten, että niiden valtionosuuteen oikeuttavat enimmäiskustannukset ovat yhteensä enintään 1 300 000 000 mk.

Selvitysosa: Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakenteen kehittämiseen liittyen perustamishankkeiden valtionosuuteen oikeuttavien kustannusten enimmäismäärän lisäys on 100 milj. mk, josta valtionosuusmenoja aiheutuu 12 milj. mk vuonna 1993.

1993 II lisämääräraha	12 000 000
1993 määräraha	265 000 000

Pääluokka 34

TYÖMINISTERIÖN HALLINNONALA

Pääluokan perusteluja muutetaan siten, että hallinnonalan kokonaishenkilöstömäärä saa olla vuonna 1993 enintään 3 682 henkilötyövuotta

ja 1.12.1993 lukien enintään 3 638 henkilötyövuotta.

01. Työministeriö

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—1 588 000
Momentin nettomäärärahasta vähennetään 1 588 000 mk.	1993 määräraha	142 107 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1992 menoarvio.....	130 399 000
	1991 tilinpäätös.....	128 315 000

03. Työsuojeluhallinto

21. <i>Toimintamenot</i> (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha.....	—1 380 000
Momentin nettomäärärahasta vähennetään 1 380 000 mk.	1993 määräraha	110 964 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluisa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1992 menoarvio.....	152 820 000
	1991 tilinpäätös.....	148 347 024

06. Työvoimapolitiikan toimeenpano

Selvitysosa: Vuoden 1992 lopussa voimassa olleen työllisyyslain mukaisia toimeenpantavia velvoitteita arvioidaan olevan vuoden 1993 talousarviossa esitettyä selvästi enemmän. Tästä syystä on tarpeen kohdentaa uudelleen palkka-perusteisia työllistämismäärärahoja työllisyyslain velvoitteiden hoitamiseksi, mihin liittyen työllistettävien määrä vähenee noin 7 000 henkilöllä vuoden 1993 talousarviossa arvioituun tasoon nähden.

lisätä työllisyysperusteisten valtionapuinvestointien myöntämisvaltuutta 150 milj. markalla.

02. Palkkaukset (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 185 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että momentin määrärahaa saa käyttää vain sellaisen henkilön työllistämiskustannuksiin, joka on ollut vähintään viisi kuukautta työttömänä työnhakijana työvoimatoimistossa kuuden kuukauden aikana. Lisämäärärahasta

Investointien vauhdittamiseksi on tarkoitus

saa käyttää enintään 42 000 000 mk työllisyyslain veloitteiden ja valtion työllistämispalvelun toteuttamisesta aiheutuvien muiden kuin palkausmenojen maksamiseen.

1993 II lisämääräraha.....	185 000 000
1993 määräraha	920 000 000
1992 menoarvio.....	1 269 000 000
1992 I lisämääräraha	35 000 000
1992 II lisämääräraha.....	—35 000 000
1992 III lisämääräraha.....	30 000 000
1991 tilinpäätös.....	1 178 465 952

21. *Työvoima-asiain piiri- ja paikallishallinnon toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)

Momentin nettomäärärahasta vähennetään 4 966 000 mk.

Selvitysosa: Vähennys johtuu yleisperusteluissa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.

1993 II lisämääräraha.....	—4 966 000
1993 määräraha	508 505 000
1992 menoarvio.....	498 864 000
1991 tilinpäätös.....	494 645 000

30. *Valtionosuus kunnille ja kuntainliitoille työttömyyden lieventämiseen* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 385 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että momentin määrärahaa saa käyttää vain sellaisen henkilön työllistämiskustannuksiin, joka on ollut vähintään viisi kuukautta työttömänä työnhakijana työvoimatoimistossa kuuden kuukauden aikana.

1993 II lisämääräraha.....	385 000 000
1993 määräraha	901 000 000
1992 menoarvio.....	1 796 000 000
1992 II lisämääräraha.....	—140 000 000
1992 III lisämääräraha.....	70 000 000
1991 tilinpäätös.....	1 316 678 306

61. *Valtionapu työttömyyden lieventämiseen* (arviomääräraha)

Momentilta vähennetään 700 000 000 mk. Momentin perusteluja muutetaan siten, että momentin määrärahaa saa käyttää vain sellaisen henkilön työllistämiskustannuksiin, joka on ollut vähintään viisi kuukautta työttömänä työnhakijana työvoimatoimistossa kuuden kuukauden aikana. Vähimmäiskestovaatimusta ei sovelleta, kun henkilölle myönnetään työhar-

joittelutukea ilman työsuhdetta. Momentin perusteluja muutetaan lisäksi siten, että määrärahaa saa käyttää enintään 25 000 000 mk valtioneuvoston määräämin perustein 15.5.—15.9.1993 välisenä aikana enintään kahden kuukauden ajaksi suoritettavaa työharjoittelua varten erityisenä kesätyötukena opiskelijoille, joiden tutkinnon suorittaminen edellyttää pakollista työharjoittelua.

1993 II lisämääräraha.....	—700 000 000
1993 määräraha	2 226 000 000
1992 menoarvio.....	1 279 000 000
1992 I lisämääräraha	35 000 000
1992 II lisämääräraha.....	—52 000 000
1991 tilinpäätös.....	538 035 445

62. *Työllisyysperusteinen valtionapu investointeihin* (arviomääräraha)

Momentille myönnetään lisäystä 60 000 000 mk. Momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saa uusia avustuksia myöntää enintään 450 000 000 mk.

Selvitysosa: Myöntämisvaltuuden lisäys 150 000 000 mk on tarkoitus käyttää vuonna 1993 aloitettaviin tuotannollisiin ja energiahankkeisiin sekä asuntojen korjaustoimintaan. Myöntämisvaltuuden lisäyksen arvioidaan aiheuttavan valtiolle menojen lisäystä vuonna 1993 60 000 000 mk, vuonna 1994 60 000 000 mk ja vuonna 1995 30 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	60 000 000
1993 määräraha	325 000 000
1992 menoarvio.....	280 000 000
1992 I lisämääräraha.....	10 000 000
1991 tilinpäätös.....	204 143 493

77. *Sijoitusmenot työllisyyden turvaamiseksi* (siirtomääräraha 3 v)

Momentille myönnetään lisäystä 70 000 000 mk. Lisäksi momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saa tehdä käynnissä oleviin töihin liittyviä valtion tulo- ja menoarviosta annetun lain (423/88) 10 §:ssä tarkoitettuja sitoumuksia siten, että niistä aiheutuu menoja myöhempinä vuosina enintään 205 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	70 000 000
1993 määräraha	391 000 000
1992 menoarvio.....	350 000 000
1992 I lisämääräraha.....	80 000 000
1991 tilinpäätös.....	480 000 000

99. Työministeriön hallinnonalan muut menot

22. Työneuvoston toimintamenot (siirtomääräraha 2 v)	1993 II lisämääräraha	—130 000
Momentilta vähennetään 130 000 mk.	1993 määräraha	960 000
<i>Selvitysosa:</i> Vähennys johtuu yleisperusteluis-	1992 menoarvio.....	1 000 000
sa tarkoitetuista virkojen lakkauttamisista.	1991 tilinpäätös.....	1 000 000

Pääloukka 35

YMPÄRISTÖMINISTERIÖN HALLINNONALA

01. Ympäristöministeriö

21. *Toimintamenot* (siirtomääräraha 2 v)
Momentille myönnetään lisäystä 400 000 mk. Ministeriöön voidaan perustaa 1.6.1993 lukien kaksi sopimuspalkkaista ylijohdajan virkaa (S 31) edellyttäen, että samasta ajankohdasta lukien lakkautetaan sopimuspalkkainen osastopäällikön virka (S 31). Lisäksi ministeriöön voidaan perustaa 1.9.1993 lukien sopimuspalkkainen apulaisosastopäällikön virka (S 29) edellyttäen, että samasta ajankohdasta lukien lakkautetaan sopimuspalkkainen toimistopäällikön virka (S 28).

Selvitysosa: Ministeriön asunto- ja rakentamisasioiden hoito kootaan asuntohallinnon uudistukseen liittyen yhteen perustamalla niitä varten asunto- ja rakentamisosasto 1.6.1993 lukien nykyisen asunto-osaston tilalle. Rakentamiseen liittyvät tehtävät siirtyvät kaavoitus- ja rakennusosastolta uudelle osastolle.

1993 II lisämääräraha	400 000
1993 määräraha	64 822 000
1992 menoarvio.....	68 959 000
1991 tilinpäätös.....	69 914 219

11. Ympäristön suojeleminen

62. *Ympäristönsuojelun edistäminen* (siirtomääräraha 3 v)
Momentille myönnetään lisäystä 30 000 000 mk. Momentin perusteluita muutetaan siten, että määrärahaa saa käyttää myös valtioneuvoston määräämin perustein avustusten maksamiseen ympäristönsuojelua edistäviin investointeihin edellyttäen, että ne käynnistyvät vuoden 1993 aikana.

Selvitysosa: Lisämäärärahaa on tarkoitus kohdentaa muun muassa pienen ja keskisuuren

teollisuuden ympäristönsuojelua edistävien perustamis- ja laajennusinvestointien tukemiseen. Investointeihin voidaan myöntää tukea enintään 25 % niiden hyväksyttävistä kustannuksista.

1993 II lisämääräraha	30 000 000
1993 määräraha	15 500 000
1992 menoarvio.....	30 000 000
1992 I lisämääräraha.....	8 000 000
1991 tilinpäätös.....	15 000 000

45. Asuntotoimi

Selvitysosa: Perusparannustoiminnan laajentamiseksi ja rakennusalan työllisyyden parantamiseksi ehdotetaan lisättäväksi korjausavustusten sekä asunto-olojen kehittämisrahaston varoista lainoitettavien perusparannuskohteiden määrää. Toimenpiteiden työllisyysvaikutusten saattamiseksi mahdollisimman suureksi niiden painopiste suunnataan asunto-osakeyhtiöiden korjaustöiden nopeuttamiseen. Uusilla toimenpiteillä arvioidaan lisättävän valtion lainoilla ja avustuksilla perusparannettavien asuntojen määrää yhteensä yli 120 000 asunnolla, joista noin 2 000 asuntoa on lainoitettavia kohteita.

53. *ASP-järjestelmään liittyvät palkkiot ja korkotuki (arviomääräraha)*

Momentilta vähennetään 49 000 000 mk.

Selvitysosa: Suomen Pankin peruskorkoa on alennettu 1 prosenttiyksiköllä 1.1.1993 lukien. Tästä syystä on tarkoitus alentaa 1.4.1993 lukien oman asunnon hankintaan myönnettävien lainojen korkotukea 1/2 prosenttiyksiköllä eli 5 prosentiksi. Alennus koskee niitä lainoja, jotka on myönnetty ennen 1.1.1993 tehdyn asuntosäästösopimuksen nojalla.

1993 II lisämääräraha.....	—49 000 000
1993 määräraha	785 000 000
1992 menoarvio.....	665 000 000
1992 I lisämääräraha.....	40 000 000
1991 tilinpäätös.....	603 989 668

55. *Ylivelkaantuneiden asunnonhankkijoiden korkotuki (arviomääräraha)*

Momentille myönnetään lisäystä 8 000 000 mk. Momentin perusteluja muutetaan siten, että uusia korkotukilainoja saadaan hyväksyä siten, että niiden määrä on yhdessä aiemmin hyväksytyjen lainojen kanssa enintään 800 000 000 mk.

1993 II lisämääräraha.....	8 000 000
1993 määräraha	32 000 000
1992 I lisämääräraha.....	10 000 000

56. *Avustukset korjaustoimintaan (siirtomääräraha 3 v)*

Momentille myönnetään lisäystä 200 000 000 mk.

Selvitysosa: Perusparannustoiminnan laajentamiseksi ja rakennusalan työllisyyden parantamiseksi lisätään avustuksia ensisijaisesti asun-

to-osakeyhtiötalojen korjaukseen sekä lisäksi sosiaalisin perustein tapahtuvaan asuntojen korjaustoimintaan ja hissien rakentamiseen.

1993 II lisämääräraha.....	200 000 000
1993 määräraha	120 000 000
1992 menoarvio.....	60 000 000
1992 III lisämääräraha.....	30 000 000
1991 tilinpäätös.....	30 000 000

60. *Siirto asunto-olojen kehittämisrahastoon*
Momentille myönnetään lisäystä 50 000 000 mk.

Momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 saadaan asunto-olojen kehittämisrahaston varoista myöntää lainoja yhteensä enintään 5 790 000 000 mk. Lisäksi perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1993 voidaan myöntää lyhytaikaisia perusparannuslainoja vuokratulojen perusparannusta varten.

Selvitysosa: Myöntämisvaltuuden 130 000 000 markan ja maksatusmäärärahan 50 000 000 markan lisäys käytetään työllisyyden kannalta tärkeän korjaustoiminnan lisäämiseen. Lyhytaikaisten perusparannuslainojen käyttöönotto on tarpeen perusparannuksen lainaehtojen joustavoittamiseksi niin, että määrärahan käyttö tehostuu. Lainoja myönnettäessä on tarkoitus toimia niin, että keskimääräinen lainoitusosuus valtion varoin lainoitettavissa peruskorjaus- ja perusparannuskohteissa ei ylitä 80 prosenttia.

1993 II lisämääräraha.....	50 000 000
1993 määräraha	1 385 000 000
1992 menoarvio.....	2 720 000 000
1992 II lisämääräraha.....	—110 000 000
1991 tilinpäätös.....	2 740 000 000

63. *Vuokra-asuntolainojen korkotuki (arviomääräraha)*

Momentilta vähennetään 9 000 000 mk. Momentin perusteluja muutetaan siten, että vuonna 1991 hyväksytyissä lainoissa lainan saajalta perittävä korko on neljänä ensimmäisenä vuonna lainantajan perimän koron ja 7 prosentin korkohyvityksen erotus sekä 5—8 vuosina lainantajan perimän koron ja 5 prosentin korkohyvityksen erotus. Ennen 1.1.1991 hyväksytyjen lainojen lainan saajalta perittävä korko on 5 prosenttia ja korkohyvitys tämän ja lainantajan perimän koron erotus.

Selvitysosa: Suomen Pankin peruskorkoa on

alennettu 1.1.1993 lukien 1 prosenttiyksiköllä.
Tästä syystä vuonna 1991 tai sitä ennen hyväk-

syttyjen lainojen korkotukea on tarkoitus alen-
taa 1.4.1993 lukien $\frac{1}{2}$ prosenttiyksiköllä.

	1994 mmk	1995 mmk	1996 mmk	1997 mmk	1998- mmk
Vuoden 1993 korkotukilainoista	149	206	204	198	828
Aikaisempien vuosien korkotukilainoista	220	199	165	144	299
Yhteensä	369	405	369	342	1 127

1993 II lisämääräraha	—9 000 000
1993 määräraha	258 000 000
1992 menoarvio	154 000 000
1992 I lisämääräraha	7 000 000
1991 tilinpäätös	115 667 149

